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Vaše postrehy, námety, otázky týkajúce sa života 

v Starom Meste, činnosti samosprávy a jej 

predstaviteľov, negatíva, ale aj pozitíva, s ktorými sa 

denne stretávate. Staromestský kuriér sa bude snažiť 

adresovať ich kompetentným a priniesť 

na tieto podnety odpoveď.

Vaše otázky smerujte s označením „Terč“ 

na e-mailovú adresu redakcie: redakcia@skurier.sk, 

poštovú adresu: Župné nám. č. 7, Bratislava  815 68
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OBĽÚBENÁ PLÁŽ NA PRAVOM BREHU DUNAJA JE TU OPÄŤ
  Na Tyršovom nábreží mi-

nulý týždeň opäť postavili obľúbenú 

mestskú pieskovú pláž. Oproti mi-

nulému roku je pláž väčšia o  vyše 

2000 m2, jej rozloha je 5480 m2. Na 

jej vytvorenie bolo použitých 3450 

ton piesku. 

 Pláž slúži obyvateľom a 

návštevníkom mesta ako oáza od-

dychu a relaxu v blízkosti centra. 

Poskytne možnosti na oddych, 

šport, gastronomickú a sanitárnu 

zónu. Kúpanie v Dunaji je v tomto 

priestore zakázané, na bezpečnosť 

bude dozerať strážna služba a zá-

chranári. Pláž bude pre verejnosť 

otvorená zdarma od 13.6. do 1.9. 

2008 v čase od 9.00 do 22.00, sedem 

dní v týždni. 

 Svoju mestskú pláž má 

už po európskych metropolách 

ako Paríž, Berlín, Brusel, Londýn, 

Praha či Viedeň po druhýkrát aj 

Bratislava. Na jej príprave spolupra-

covala spoločnosť Slovak Telekom 

s Magistrátom hlavného mesta Bra-

tislava. Tento rok ponúka pláž náv-

števníkom viaceré novinky, rozšírili 

sa možnosti relaxu a  športového 

vyžitia. Okrem dvoch beachvolley-

balových ihrísk, sa v areáli dá hrať 

stolný tenis a futbal, ruské kolky, sú 

tu petangové ihriská a exteriérové 

fi tness centrum či boxovacie vrece. 

 

OD JÚLA ZAČÍNA OSTRÁ PREVÁDZKA MOBIL PARKINGU
 Konatelia spoločností 

M-Pay a  Bratislavskej parkovacej 

služby minulý štvrtok informovali 

volených zástupcov mestskej časti 

Bratislava – Staré Mesto, že sa do-

hodli na spustení projektu Mobil 

Parking.

 Ostrá prevádzka sa za-

čne1. júla 2008. Pre vodičov, ktorí 

budú chcieť zaparkovať v  zóne 

s  obmedzeným státím na území 

Starého Mesta to znamená, že na 

úhradu 10-korunového hodinové-

ho parkovného budú môcť použiť 

okrem súčasných stieracích karti-

čiek aj mobilné SMS, čo prispeje 

ku komfortu služby. Tesne pred 

spustením prevádzky sa uskutoční 

monotematická tlačová beseda, 

v rámci ktorej si prítomní zástup-

covia médií budú môcť novinku 

vyskúšať. Budú tiež svedkami 

kontroly platby SMS-kou, ktorú 

uskutočnia policajti. 

Peter Kimijan
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ZÚČTOVANIE 

ZDRAVOTNÉHO 

POISTENIA

 Poistenec je povinný uro-

biť ročné zúčtovanie za rok 2007 

a podať ho príslušnej zdravotnej 

poisťovni do 30.6.2008. Za zamest-

nanca tak urobí zamestnávateľ, ak 

ho o to zamestnanec požiadal a 

ak tento zamestnanec, v prípade, 

že bol zamestnaný za minulý rok 

aj u iného zamestnávateľa, doručí 

všetky potrebné doklady. 

 Ostatní poistenci musia 

zúčtovať sami, týka sa to napríklad 

SZČO, samoplatiteľov, atď. Ak 

bol napríklad zamestnanec za rok 

2007 čo len jeden deň SZČO, musí 

si podávať ročné zúčtovanie sám.    

* koniec augusta – dovtedy musí 

poistenec alebo zamestnávateľ, 

ktorý vykonal ročné zúčtovanie za 

zamestnanca, oznámiť preplatok 

alebo nedoplatok ostatným plati-

teľom. Platí to len pre preplatky a 

nedoplatky 100 Sk a vyššie. 

* 30. september – dovtedy musí 

zamestnávateľ doručiť zdravot-

nej poisťovni tlačivo Oznámenie 

zamestnávateľa o preplatkoch a 

nedoplatkoch za jednotlivých za-

mestnancov za rok 2006

* 31. október – do tohto dátumu 

treba zaplatiť zdravotnej poisťovni 

nedoplatok. Do rovnakého termí-

nu musí poisťovňa vrátiť preplatky 

poistencom.

(buj)

NÁVRH ZADANIA ZÓNY CHALUPKOVA JE MOŽNÉ 

PRIPOMIENKOVAŤ DO 9. JÚLA
 Návrh zadania pre spraco-

vanie územného plánu (ÚP) zóny 

Chalupkova je možné od pondelka 

9. júna až do 9. júla pripomienko-

vať. Svoje námietky môžu občania 

posielať na oddelenie územného 

plánu Mestskej časti Bratislava 

– Staré Mesto, Vajanského nábre-

žie č. 3 v miestnosti č. 231, kde 

záujemcom tiež poskytnú bližšie 

informácie k prerokovávanému 

materiálu. Zadanie je vystavené aj 

na ofi ciálnej internetovej stránke 

Starého Mesta. 

 Zmluvu o vyhotovení ÚP 

zóny Chalupkova podpísala mest-

ská časť so spoločnosťou Jela, s.r.o., 

v polovici januára. V zóne Chalup-

kova v blízkosti mosta Apollo by 

sa malo vybudovať nové centrum 

mesta. Územie je ohraničené uli-

cami Mlynské nivy, Landererova, 

Košická a Karadžičova. V strede 

celej zóny by malo byť centrálne 

námestie s mestským parkom do-

plnené menšími námestiami. Park 

a námestia budú pritom obklopené 

budovami pre bývanie, administra-

tívu, hotelmi a obchodmi. Najniž-

šie budovy by sa mali nachádzať v 

okolí centra novej zóny, smerom k 

okrajovým častiam zóny sa budú 

zvyšovať. Výnimku budú tvoriť 

okrajové časti zóny bližšie k centru 

mesta, kde budú nižšie budovy 

než na opačnom konci. Najvyššie 

budovy ako ďalšie orientačné body 

v meste by mali mať od 24 do 45 

podlaží, najvyššia bude situovaná 

v blízkosti mosta Apollo. V novej 

zóne Chalupkova by mohlo bývať 

okolo 4000 ľudí a pracovať približ-

ne 5000 ľudí. V podzemných gará-

žach by sa malo vybudovať viac ako 

4800 parkovacích miest. 

(zv)

REKONŠTRUOVALI DLAŽBU ZA TAKMER 15 MILIÓNOV
 Koncom mája bola 

ukončená oprava dlažby v  pešej 

zóne v  Starom Meste na ko-

munikáciách Rybárska brána, 

Ventúrska ulica, Panská ulica 

a Františkánske námestie. Opra-

vu povrchu pešej zóny – predláž-

denie zabezpečovalo oddelenie 

cestného hospodárstva magis-

trátu v  spolupráci so zástupca-

mi Miestneho úradu Bratislava 

- Staré Mesto. 

 Opravu realizovala spo-

ločnosť Technické služby stavby, 

s.r.o,  ktorá je vysúťaženou dodá-

vateľskou spoločnosťou pre hlavné 

mesto na opravu komunikácií. 

Dlažba sa dilatovala a lepila, zá-

ruka na opravenú dlažbu bude 5 

rokov.

 Na Panskej ulici a Rybár-

skej bráne bola opravená dlažba 

s  celkovou rozlohou  2  622 m2 

a náklady na opravu boli 6 996 000 

Sk vrátane prác za výmenu  odvod-

ňovacieho žľabu na Panskej ulici. 

Dlažba na Františkánskom námestí 

mala rozlohu 1  463 m2 a  náklady 

na opravu predstavovali čiastku 3 

805 700 Sk a na  Ventúrskej ulici  

bola opravená dlažba o výmere 1 

397 m2 a  oprava tejto časti pešej 

zóny stála  3 740 000 Sk. Celkovo 

bola zrekonštruovaná dlažba v pe-

šej zóne s  rozlohou 5500 m2 a  jej 

oprava stála  14 542 000 SK.

 Na základe požiadavky 

správcu komunikácií sa opravila 

aj dlažba na chodníku pred kosto-

lom na Františkánskom námestí o 

výmere 23m2 a taktiež sa opravila 

komunikácia pri podjazde   Mi-

chalská ulica - Sedlárska  ulica  

– Ventúrska ulica o  výmere 18m2. 

(pk)

STAROMESTSKÍ 

DÔCHODCI BOLI 

V PRAHE

 Na základe rámcovej 

Zmluvy o  spolupráci  medzi 

mestskou časťou Bratislava 

– Staré Mesto a mestskou časťou 

Praha 1 sa uskutočnil výmenný 

zájazd seniorov zo Starého Mesta 

Bratislavy do Prahy v dňoch 27.-

29.5.2008. 

   Zájazdu sa zúčastnilo 34 

seniorov (najstarší mal 91 rokov) 

z  mestskej časti Bratislava-Staré 

Mesto, pričom všetci títo účast-

níci sa ešte nezúčastnili zájazdu 

do Prahy organizovanom našou 

mestskou časťou v  minulých ro-

koch..

 Dôchodci navštívili Dům 

pečovatelské služby  v Týnskej ul., 

Vyšehrad so Slavínom a  hrobka-

mi najvýznamnejších osobností 

českých dejín, v  prvý večer tiež  

navštívili divadelné predstavenie 

v  Divadle na Fidlovačce.  O  deň 

neskôr prešli  Karlov most z Ma-

lej strany, uskutočnila sa trištvrte 

hodinová vyhliadková plavba 

spod Karlovho mosta po Vlta-

ve, popoludní prehliadka časti 

Klementína, a  Staromestskej 

radnice. Výlet ukončili návštevou  

Hradčanského námestia, nádvo-

ria Pražského hradu s  priľahlou 

záhradou a katedrály Sv. Víta. 

(ak)

STAROMESTSKÁ TURISTICKÁ RADOSŤ I STAROSŤ
 Najatraktívnejším mies-

tom na Slovensku bola vlani pre 

zahraničných turistov jednoznač-

ne Bratislava.  Inak to nebude ani 

teraz.  Zvýšený pohyb si ,,užije“ 

najmä Staré Mesto, ktoré je najvy-

hľadávanejšou lokalitou. Práve tu 

sa sústreďuje najviac kultúrnych 

podujatí, historických pamiatok 

a príležitostí na spoločenské pose-

denia. 

 V  posledných rokoch sa 

naše mesto v  počte návštevníkov 

prepracovala na ôsme miesto v  Eu-

róp, v  počte zahraničných hostí je 

dvanásta.  Samospráva sa na leto 

dôkladne pripravila. Na pomoc si 

prizvala aj mestskú a štátnu políciu. 

,,Vyše 740 tisíc ľudí, ktorí k nám za-

vítali a prespali tu minimálne jednu 

noc, nás pochopiteľne teší, no priná-

ša to aj problémy. Najmä s bujarými 

rozlúčkami so slobodou máme už 

svoje skúsenosti,“ vraví starosta 

mestskej časti Staré Mesto Andrej 

Petrek. Začiatok tohtoročnej letnej 

sezóny je špecifi cký. V  susednom 

Rakúsku sa konajú Majstrovstvá Eu-

rópy vo futbale, a tak si mnohí fanú-

šikovia  urobia výlet aj do nášho mes-

ta. ,,Zatiaľ sme nezaznamenali väčšie 

výtržnosti, sme však pripravení aj na 

mimoriadne udalosti,“ informoval 

Jozef Hitka, veliteľ okrsku mestskej 

polície v Starom Meste. 

 Prísnejšie to bude najmä 

v  pešej zóne. Sledovať sa bude do-

držiavanie predpisov v  prevádz-

kach reštauračných zariadení.,, 

Vo všetkých musia byť dodržané 

podmienky – sedenie sa nemôže 

rozťahovať až na chodník,  vonkajší 

priestor musí byť upravený tak, aby 

bol umožnený prejazd požiarnych 

alebo upratovacích vozidiel. Podarilo 

sa nám urobiť poriadok na Michal-

skej ulici, podobne to budeme riešiť 

aj na Ventúrskej. Doteraz o zabratie 

priestorov na exteriérové sedenie 

požiadalo 94 prevádzok s  1053 

stolmi a  3652 stoličkami,“ doplnil 

A. Petrek. Stálym problémom je 

nedisciplinovanosť  niektorých pre-

vádzkovateľov, obyvatelia okolitých 

domov sa často sťažujú na hluk a ne-

dodržiavanie prevádzkových hodín. 

Aj na tieto nešváry si posvietia. ,,Ch-

ceme v centre mesta zachovať býva-

nie a preto musíme nájsť spôsob, aby 

boli spokojné obe strany,“ dodal.

 Starosta Petrek je spokojný 

aj s uplatňovaním opatrení pred ne-

povolenými vjazdami motorových 

vozidiel do pešej zóny. ,,Tento rok 

sme vydali podstatne menej povole-

ní ako vlani. V minulom roku to bolo 

82, dnes máme 47 ročných povolení 

na vjazd do pešej zóny. Osobitne 

budeme riešiť požiadavky zastupiteľ-

ských úradov, cirkevných rádov a aj 

koncertujúcich hudobníkov.“

 Veliteľ okrsku J. Hitka aj 

A. Petrek sú zatiaľ spokojní. Dote-

raz v  Starom Meste nezaznamenali 

prípad vandalstva na sochách alebo 

väčšie výtržnosti a obťažovanie. ,,Se-

zóna sa iba začína, takže nepredbie-

hajme,“ vraví J. Hitka. ,,Účinne nám 

pomáha kamerový systém a  tak aj 

aktérov novej zábavky – fotografo-

vanie vo fontáne pred SND – rýchlo 

identifi kujeme. Zatiaľ si kvalitu vody 

vyskúšala skupina Britov, jeden Ír 

a  domáci 29-ročný Ružinovčan. 

Všetci si vyslúžili pokutu,“ dopĺňa J. 

Hitka.

Eleonóra Bujačková

FOTO: Miroslav Košírer
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ČIASTOČNÁ UZÁ-
VIERKA DOSTO-
JEVSKÉHO RADU

 Od soboty 7. júna 

2008 do 14. septembra 2008 

bude čiastočne uzatvorený 

Dostojevského rad od Šafári-

kovho námestia po zastávku 

MHD (cca 60 m od križovatky 

Landererova – Dostojevského 

rad), križovatka Pribinova – 

Dostojevského rad, križovatka 

„Priečna“ – Dostojevského 

rad a  križovatka Landererova  

- Dostojevského rad. 

 Počas uzávierky budú 

vždy prejazdné dva jazdné pru-

hy a  svetelná signalizácia v  kri-

žovatkách Dostojevského rad 

– Pribinova a  Dostojevského 

rad – Landererova bude počas 

uzávierky vypnutá. Slovom 

„Priečna“ je označená nová 

komunikácia, ktorá sa buduje 

v rámci tejto stavby. Bude to ko-

munikácia, ktorá bude pretínať 

územie od Dostojevského radu 

k Pribinovej (pokračovanie Kle-

mensovej ulice až po Pribinovu 

ulicu).

Práce na komunikáciách budú 

realizované nasledovne:

 Od 7. júna 2008 do 14. 

júna 2008 bude vyfrézovaná 

pravá polovica komunikácie a 

postavené betónové zvodidlá 

na Pribinovej, bude postavené 

priehľadné oplotenie na Lande-

rerovej a betónové  zvodidlá na 

„Priečnej“.

 Od 12. júna 2008 do 7. 

septembra 2008 budú v priesto-

re Dostojevského rad – Lande-

rerova vybudované ostrovčeky 

– pravá časť, ľavá časť, nábehy 

v  chodníkoch, chrániče popod 

vozovky, cestná svetelná signa-

lizácia, kamerový dohľad.

 Od 16. júna 2008 do 

8. septembra 2008 v  priestore 

Dostojevského rad – „Priečna“ 

budú uskutočnené zemné práce, 

súvisiace s  vybudovaním novej 

komunikácie ako ja zastávky 

MHD.

 Od 1. júla 2008 do 12. 

septembra 2008 v  priestore 

Dostojevského radu – Pribi-

novej ulice budú vybudované 

stredové ostrovčeky , chráničky 

pod vozovkami, cestná svetel-

ná signalizácia, priechody pre 

chodcov.

 Od 1. augusta 2008 do 

14. septembra 2008 bude po 

celej dĺžke Dostojevského radu 

frézovaná ľavá polovica vozovky, 

bude dokončená cestná svetelná 

signalizácia, bude osadené zvis-

lé dopravné značenie a urobené 

vodorovné dopravné značenie.

 Magistrát žiada vodi-

čov, aby rešpektovali a dôsledne 

dodržiavali prenosné dopravné 

značenie a  svojou nediscipli-

novanosťou nespôsobovali do-

pravné zápchy a kolízie.

(red)

ROZŠIROVANIE ZÁHRADNÍCKEJ POKRAČUJE
 Rozširovanie Záhrad-

níckej ulice na štvorpruhovú 

komunikáciu pokračuje v  tomto 

týždni prípravou nových zastá-

vok mestskej hromadnej dopra-

vy na Záhradníckej a Miletičovej 

ulici.

 Stavenisko na rekonštruk-

ciu električkovej trate sa pripravuje 

tak, aby električková trať mohla 

byť vylúčená v termíne od 28. júna 

2008 do septembra 2008 a  pri-

pravujú sa aj čiastočné dopravné 

obmedzenia pre trolejbusovú do-

pravu v úseku Miletičova – Jégého 

ul. Výluku električiek od Trnav-

ského mýta do Ružinova využije 

Dopravný podnik Bratislava aj na 

rekonštrukciu električkovej trate 

na Miletičovej ulici.

 Celá stavba je rozdelená 

do dvoch etáp, pričom prvá etapa 

predstavuje vybudovanie novej 

električkovej trate a s tým súvisia-

ce prekládky inžinierskych sietí, 

vybudovanie  novej dvojpruhovej  

komunikácie. Rekonštrukcia elek-

tričkovej trate a  výstavba novej 

dvojpruhovej komunikácie by 

mala byť dokončená ešte v  tomto 

roku pred príchodom zimného 

obdobia.

 V  druhej etape bude 

doprava presmerovaná na novú  

dvojpruhovú komunikáciu a  na  

jestvujúcej Záhradníckej ulici 

sa uskutoční obnova povrchu, 

vrátane nových obrubníkov, od-

vodnenia a  ochranného zábradlia. 

Vybuduje a  zrekonštruuje sa cest-

ná svetelná signalizácia na križo-

vatkách Záhradnícka – Miletičova 

ul.; Záhradnícka – Jégého ul. a Zá-

hradnícka – Mrazia-

renská. Pribudnú nové 

chodníky a bezbariérové 

priechody pre chodcov 

na ploche 2 470 m2 a re-

konštrukcia porušených 

chodníkov o  ploche 

1 170 m2.

 Počas 19 me-

siacov bude vybudovaná 

nová električková trať, 

pribudne nová dvoj-

prúdová komunikácia, 

bude zrekonštruovaná 

súčasná komunikácia, 

pribudnú nové bez-

bariérové chodníky 

a  cestná svetlená sig-

nalizácia. Náklady na 

stavbu predstavujú 

sumu 160 miliónov ko-

rún, zhotoviteľom stavebných prác 

je Združenie Záhradnícka (víťaz 

verejnej súťaže), dĺžka realizovanej 

komunikácie je 790 metrov a dĺžka 

rekonštruovaných električkových 

koľají predstavuje 729 metrov.

 Magistrát upozorňuje vo-

dičov, aby počas hlavných staveb-

ných prác, ktoré sa budú realizovať 

počas letných školských prázdnin, 

PRIMÁTOR NAVRHOL RIEŠENIE HOKEJOVEJ HALY 

PRE MAJSTROVSTVÁ SVETA 

 Majstrovstvá sveta v  ľa-

dovom hokeji v  roku 2011 by 

mohli byť aj na zrekonštruova-

nom Zimnom štadióne Ondreja 

Nepelu. Takúto možnosť ponúkol 

primátor Bratislavy  Andrej Ďur-

kovský, keďže zimný štadión je 

v majetku hlavného mesta.

 „Výstavba hokejovej haly 

sa nemôže stať predmetom poli-

tických šarvátok,“ vyhlásil v  uply-

nulom týždni na tlačovom brífi ngu 

primátor hlavného mesta SR Brati-

slavy Andrej Ďurkovský. „Problémy 

treba riešiť a nie ich politizovať.“

 „Chceme, aby sa Maj-

strovstvá sveta v  ľadovom hokeji 

konali v Bratislave, je to pre mesto 

pozitívum, dobré marketingové 

podujatie. Preto ponúkame riešenie 

– totálnu rekonštrukciu starého 

zimného štadióna Ondreja Nepelu  

v zmysle potrebných kritérií a pra-

vidiel, ktoré platia pri usporiadaní 

MS. Nami ponúkané riešenie má 

výhody aj nevýhody. Výhoda je 

v  tom, že mesto s  pomocou štátu 

zrekonštruuje svoj zimný štadión 

a  nevýhoda je v  tom, že hlavné 

mesto takto preberie na seba celú 

zodpovednosť za rekonštrukciu 

zimného štadióna, pričom nepred-

pokladá žiaden PPP projekt. Štát 

bude takto odľahčený od fi nančnej 

záťaže, nebude musieť investovať 3 

miliardy korún, ale iba niekoľko sto 

miliónov, pričom hlavné mesto je 

pripravené spolufi nancovať túto re-

konštrukciu. Verím, že toto riešenie 

bude prijaté, pretože je v prospech 

používali podľa možnosti iné ko-

munikácie na dopravu do centra 

mesta - napríklad Trnavskú či Prie-

vozskú, aby nedochádzalo k  zby-

točným dopravným zápcham.

(pk)

celej krajiny. Osobne neznášam 

deštrukciu a kritiku, ktorá nehľadá 

východiská. Hlavné mesto ponúka 

riešenie, ponúka rodinné striebro 

v  záujme jeho zlepšenia a  skrášle-

nia. Na tento zámer nie je nutné 

výrazne meniť územný plán,“ skon-

štatoval na záver primátor Andrej 

Ďurkovský, ktorého svojou účasťou  

na brífi ngu podporili všetci traja 

námestníci – 1. námestník Milan 

Cílek, Anna Dyttertová a  Tomáš 

Korček. Návrh zároveň podporila 

aj väčšina poslancov mestského za-

stupiteľstva v Bratislave a aj poslan-

ci Nového Mesta na zastupiteľstve 

10. júna. 

 „Po dlhej diskusii sme 

jednomyseľne prijali uznesenie, že 

podporujeme návrh primátora hl. 

mesta Bratislavy, aby sa majstrov-

stvá sveta v  ľadovom hokeji v roku 

2011 konali v  zrekonštruovanom 

Zimnom štadióne Ondreja Ne-

pelu. Za toto uznesenie hlasovalo 

všetkých 29 prítomných poslan-

cov. Podľa môjho názoru, ako 

námestníka pre územný rozvoj, je 

toto riešenie jednoznačne lepšie. 

Nebude treba meniť územný plán, 

čo urýchli realizáciu celého pro-

jektu. Ako novomestský poslanec 

som rád, že škola na Kalinčiakovej 

bude zachovaná a bude sa môcť na-

ďalej rozvíjať,“ oznámil námestník 

primátora a  zároveň novomestský 

poslanec Tomáš Korček. 

Peter Kimijan
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POČET NÁVŠTEVNÍKOV BRATISLAVY 

NEUSTÁLE RASTIE Hlavné mesto Slovenska 

Bratislava aj naďalej zostáva 

atraktívnou turistickou destiná-

ciou, najmä v segmente dvoj - 

trojdňových city break pobytov. 

Po rokoch prudkého medziroč-

ného rastu počtu návštevníkov 

a ich prenocovaní v komerčných 

ubytovacích zariadeniach na 

území Bratislavy, zaznamenala 

Bratislava v roku 2007 o čosi 

miernejšie tempo rastu. Progre-

sívny trend však aj naďalej pretr-

váva. 

 Celkom navštívilo Bra-

tislavu v roku 2007 735 183 náv-

števníkov, čo predstavuje o 7,1% 

viac ako v roku 2006. V Bratisla-

ve uskutočnili spolu 1 461 093 

prenocovaní, čo v porovnaní s 

predchádzajúcim rokom predsta-

vuje nárast o 5,9 %. Na celkovom 

prírastku návštevníkov Bratislavy 

sa po rokoch dynamickejšie po-

dieľali domáci návštevníci, ktorých 

do hlavného mesta prišlo 252 635, 

čo bolo o 9,2 % viac ako v roku 

2006. Taktiež počet prenocovaní 

domácich návštevníkov zazname-

nal nárast o 9,8%, keď slovenskí 

turisti v Bratislave uskutočnili 

celkom 598 151 prenocovaní. Za-

hraničných návštevníkov prišlo do 

Bratislavy vlani celkom 482 548, 

najviac v novodobej histórii mes-

ta a o 6,1 % viac ako v roku 2006. 

Napriek tomu bol zaznamenaný 

pokles v návštevnosti hostí z Ne-

mecka, Talianska, Veľkej Británie 

a Japonska. Naopak, výrazná dy-

namika rastu pokračovala u hostí 

najmä z okolitých krajín – Českej 

republiky, Poľska a Rakúska. Bra-

tislava sa stala zaujímavou novou 

destináciou s veľkým medziroč-

ným nárastom napr. pre Chor-

vátsko, Írsko, Portugalsko a Čínu, 

kde sa počet hostí zdvojnásobil. 

Nárasty boli zaznamenané aj na 

niektorých ďalších perspektívnych 

trhoch, napr. Holandsko, Španiel-

sko, Rusko, Kórea, Škandinávia. 

Trend návštevnosti potvrdzujú 

aj výsledky za I. štvrťrok 2008. V 

prvých troch mesiacoch tohto 

roku navštívilo Bratislavu vyše 143 

tisíc návštevníkov, čo je o 5,3 % 

viac, ako vlani za rovnaké obdobie. 

Potešiteľný je najmä nárast počtu 

zahraničných turistov o 11,2%.

Hlavné atrakcie Bratislavy

 Záujem návštevníkov na-

ďalej priťahuje historické centrum 

mesta so svojimi pamiatkami, 

múzeami, galériami, ale aj gastro-

nomickými zariadeniami. Medzi 

hlavné atrakcie turistického pro-

duktu Bratislavy patria Opera SND, 

galérie (SNG, GMB a Danubiana), 

Nový most s vyhliadkovou terasou 

UFO, židovské kultúrne dedičstvo 

mesta, Primaciálny palác, Brati-

slavský Hrad a Hrad Devín, ale aj 

plavba loďou po Dunaji a historic-

ká električka DPB. Populárne sú 

výlety do blízkeho okolia, najmä 

Malokarpatskou vínnou cestou). 

V porovnaní s predchádzajúcou 

letnou sezónou sa zvýšil podiel 

organizovaných skupín, zatiaľ čo 

počet individuálnych hostí mierne 

poklesol. Naopak, pribúda počet 

turistov s „batohmi“, cestujúcich 

za poznaním a dobrodružstvom.

Marketingová komunikácia sa 

sústreďuje na 8 krajín

 Kľúčovou úlohou oddele-

nia marketingu a cestovného ruchu 

magistrátu, ktorej plnenie očakáva 

od mesta turistická branža, je pre-

dovšetkým efektívna marketingová 

komunikácia značky Bratislava. V 

rozpočte hlavného mesta pre rok 

2008 je 12-15 mil. Sk určených na 

realizáciu rozsiahlej komunikačnej 

taktiky hlavného mesta zameranej 

na všeobecnú podporu znalosti 

značky Bratislava v domácich, ale 

predovšetkým zahraničných mé-

diách, prostredníctvom inzercie, 

advertoriálov, informačných ciest 

novinárov, multimediálnych pro-

jektov. Hlavné mesto orientuje v 

roku 2008 svoje aktivity v oblasti 

externej komunikácie najmä na 7 

hlavných zdrojových trhov návštev-

níkov, t.j. Veľkú Britániu a Írsko, 

Rakúsko, Poľsko, Českú republiku, 

Nemecko, Francúzsko a Taliansko.

Kultúrne a športové poduja-

tia ako lákadlo

 Organizácia a podpora 

marketingových udalostí, hlavne v 

oblasti kultúry, športu a voľného 

času, je jedným z účinných ná-

strojov destinačného marketingu. 

Hlavné mesto je v priebehu roku 

2008 organizátorom alebo partne-

rom viac ako 100 väčších podujatí 

s celkovou návštevnosťou vyše 1 

milión ľudí. K najväčším podu-

jatiam v roku 2008 patria Oslavy 

príchodu nového roku, Kultúrne 

leto a Hradné slávnosti, Bratislava 

pre všetkých – dni otvorených 

dverí samosprávy, mestský festi-

val Bratislavský majáles, mestský 

maratón, Bratislavský bál, Víkend 

otvorených dverí historických 

parkov a záhrad, festival Viva Mu-

sica!, Vianočné trhy, Korunovačné 

slávnosti, Festival Devín 2008, Red 

Bull Air Race exhibícia, Bratislav-

ské jazzové dni, Bratislavského 

hudobné slávnosti a mnohé ďalšie.

Bratislava sa predstaví na 11 

veľtrhoch

 V súlade so Stratégiou 

hlavného mesta pre rozvoj aktív-

neho cestovného ruchu na roky 

2007-2010 schválenou poslancami 

mestského zastupiteľstva sa Hlav-

né mesto SR Bratislava zúčastňuje 

na vybraných medzinárodných 

veľtrhoch a výstavách cestovného 

ruchu, najmä na najdôležitejších 

zdrojových trhoch. Hlavné mesto 

SR Bratislava sa zúčastní v roku 

2008 priebežne 11 najvýznamnej-

ších odborných veľtrhov v rámci 

krajín Európy. Okrem veľtrhu CR 

Slovakiatour v Bratislave sú pre 

Bratislavu strategické: Utázas Bu-

dapešť, Salon des Vacances – Bru-

sel, LATO Varšava, IMEX Frank-

furt, CITY BREAK Expo Belehrad, 

TOUR SALON – Poznaň, WTM 

– Londýn, EIBTM – Barcelona, 

Herbst Senioren Messe Viedeň, 

Th ames Festival Londýn. Hlavné 

mesto sa na týchto veľtrhoch zú-

častňujeprevažne v spolupráci so 

Slovenskou agentúrou pre cestov-

ný ruch (SACR) a Bratislavským 

samosprávnym krajom (BSK).

BKIS s niekoľkými 

novinkami

 Bratislavské kultúrne in-

formačné stredisko (BKIS) pripra-

vilo na tohtoročnú turistickú sezó-

nu okrem noviniek v rámci ponuky 

prehliadok (nové ponuky pre rodi-

ny a nadstavbové produkty pre in-

dividuálnych návštevníkov) aj nové 

zľavy pre držiteľov Bratislava City 

Card (BCC). BCC bola zaradená 

do celoeurópskej ponuky mest-

ských turistických kariet, vrátane 

spoločnej internetovej prezentácie 

prostredníctvom ECM (European 

Cities Marketing). V rámci projek-

tu „Bratislava – priateľské mesto“ 

zrealizovalo BKIS sériu školení a 

informačných stretnutí pre prí-

slušníkov štátnej polície, ako aj 

NA MARGO...

NAŠA VEGETKA

 Palác Motešických na 

Laurinskej ulici toho za desiatky 

rokov kadečo zažil.  Ak máme 

veriť archívnym dokumentom, 

tak sa tu už v  dávnej minulosti 

varilo, útulne bývalo, aj predá-

valo... Asi nikdy sa však o  ňom 

nemeditovalo toľko, ako práve 

v týchto dňoch. Už  zopár rokov 

tu našli útočisko všetci, ktorí sa 

chcú chutne najesť. A  nie sú to 

iba vegetariáni a slabšie sociálne 

skupiny. Lebo ceny na jedálnom 

lístku sú porovnateľné s  inými 

reštauračnými zariadeniami 

v  blízkom okolí.  Súdiac podľa 

postávajúcich na ulici zdá sa, 

že nikomu neprekáža nie práve 

výpravný interiér a  komfort pri 

stolovaní. Láka ich sem výbor-

ná kuchyňa a  istota, že vždy tu 

nájdu diétne aj vegetariánske 

pokrmy. Členovia petičného 

výboru za záchranu Vegetky 

argumentujú, že  patrí neodmys-

liteľne k mestu, dotvára jeho at-

mosféru. Hoci magistrát sľubuje, 

že charakter jedálne zachová 

aj po zmene prevádzkovateľa,  

pesimistov je viac ako optimis-

tických.  Odosobnime sa,  dajme 

emócie nabok a rátajme....   

        Nájomca musí zohľadňovať 

trhové podmienky – tie by mali 

byť pre všetkých podnikajúcich 

v centre Starého Mesta rovnaké. 

Na strane druhej  – zvýšiť súčas-

nému nájomcovi nájom takmer 

stonásobne tiež vyvoláva dosť 

otáznikov!  Ale.... potenciálny 

nájomca, ktorý je zároveň väč-

šinovým vlastníkom priestorov 

v objekte, sľubuje zachovať cha-

rakter jedálne a  navyše budovu 

komplexne zrekonštruovať. 

Priestory, v  ktorých funguje Ve-

getka patria mestu. Aj ono však 

musí platiť do fondu opráv 

a  muselo by poriadne siahnuť 

do mestskej kasy, aby zaplati-

lo takmer dva milióny. Preto 

oprávnene očakáva spoluúčasť 

prevádzkovateľa spomínaných 

reštauračných priestorov. Ibaže 

ten súčasný na to jednoducho 

nemá – požadovaných 900 tisíc 

mesačne je pre neho likvidačné. 

 Neobviňujte ma zo za-

ujatosti a  nadržiavania druhej 

strane – lebo aj si z času na čas 

rada do Vegetky zájdem naprí-

klad na vyprážanú brokolicu 

či karfi ol – myslím si však, že 

v  diskusii sa akosi zabúda aj 

na odvrátenú stránku problé-

mu. Trhové podmienky sú dané 

a  krivdy z  minulosti rozhodne 

nemôže naprávať samospráva. 

Možno aj preto viacerí vlastníci 

bytov v objekte dali na súd uzne-

senie, podľa ktorého musia do 

fondu opráv platiť 945 korún za 

meter štvorcový oproti doteraj-

ším desiatim.

Kata Martinová
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pre pracovníkov prvého kontaktu 

hotelových recepcií, spojenú s bez-

platnou prehliadkou mesta, ktoré 

sa stretli s priaznivým ohlasom. 

Cieľom tejto etapy projektu je za-

bezpečiť nadštandardnú informo-

vanosť pracovníkov prvého kon-

taktu pri komunikácii s návštev-

níkmi Bratislavy. Počas celého roka 

budú príslušníci PZ SR v každom 

vozidle disponovať dostatočným 

počtom informačných skladačiek, 

ako aj mapami mesta, aby vedeli 

návštevníkom mesta poskytnúť 

čo najviac potrebných informácií. 

Informovanosť návštevníkov zvýši 

aj inštalácia dotykových infopoin-

tov na miestach zvýšeného pohybu 

návštevníkov - Autobusovej stanici 

Mlynské Nivy, Letisku M. R. Šte-

fánika a Osobnom prístavisku na 

Fajnorovom nábreží. BKIS v rámci 

spolupráce s Vienna Tourist Board 

dodalo do viedenských informač-

ných stredísk informačné materiály 

o Bratislave pre návštevníkov Maj-

strovstiev Európy vo futbale UEFA 

EURO 2008.   V súčasnosti BKIS 

disponuje 4 turistickými infor-

mačnými kanceláriami, v ktorých 

ročne vybaví vyše 250 tisíc dopytov 

(6x viac ako pred piatimi rokmi!). 

Pracovníci prvého kontaktu BKIS 

sa dohovoria 6 svetovými jazykmi 

a dokážu sprostredkovať sprievod-

covské služby po meste v 17 jazy-

koch + v posunkovej reči. Vlani sa 

prostredníctvom BKIS realizovalo 

1 143 sprevádzaných prehliadok 

po Bratislave, čo je dvakrát viac ako 

pred piatimi rokmi. Za posledných 

18 mesiacov hlavné mesto rozdalo 

vyše štvrť milióna turistických 

máp v 9 jazykových mutáciách.

Výskum brandingu Bratislavy

 V druhej polovici roku 

2008 hlavné mesto plánuje vypísať 

verejné obstarávanie na realizáciu 

marketingových prieskumov a 

analýz potrebných pre defi novanie 

novej marketingovej a komunikač-

nej stratégie Bratislavy pre aktívny 

zahraničný a domáci cestovný ruch 

v rokoch 2009 až 2012 a podporu 

tvorby marketingovej stratégie. 

Súčasťou projektu bude zistenie 

pozície značky Bratislava v celo-

slovenskom meradle, v zdrojových 

krajinách aktívneho cestovného 

ruchu, ako aj analýza spotrebiteľ-

ského správania sa návštevníkov 

Bratislavy. Na základe týchto 

výsledkov vytvorí hlavné mesto 

marketingovú stratégiu pre oblasť 

aktívneho cestovného ruchu na 

najbližšie 3 roky. 

 

Peter Kimijan

Foto: Miroslav Košírer
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Oznámenie o dražbe 2008/01:

Miesto dražby: Spoločenský dom Prievoz, veľká sála, 

Kaštieľska 30, 821 05 Bratislava 

Dátum dražby: 02.07.2008 Čas otvorenia dražby: 

09:00 hod.

Predmet dražby: Byt č. 22, v  dome súp. č. 7327, ul. 

Zámocká, vedeného na LV č. 8160, Bratislava, k. ú. 

Staré Mesto, vrátane spoluvlastníckeho podielu bytu 

na spoločných častiach, priestoroch, zariadeniach 

a  príslušenstve k  tomuto domu v  podiele 8250/836860 

a spoluvlastníckeho podielu bytu na pozemkoch parc. č. 

835/47,48,51,52,53,54 v podiele 8250/836860, vedených 

na LV č. 8160, Bratislava, k. ú. Staré Mesto. 

Najnižšie podanie: 5.900.000,- Sk

Kontakt: 1. dražobná s.r.o., tel:02/43413536

Oznámenie o dražbe č.2008/02:

Miesto dražby: Spoločenský dom Prievoz, veľká sála, 

Kaštieľska 30, 821 05 Bratislava 

Dátum dražby: 02.07.2008 Čas otvorenia dražby: 

10:00 hod.

Predmet dražby: Byt č. 23, v  dome súp. č. 7327, ul. 

Zámocká, vedený na LV č. 8160-čiast., Bratislava, k. ú. 

Staré Mesto, vrátane spoluvlastníckeho podielu bytu 

na spoločných častiach, priestoroch, zariadeniach 

a  príslušenstve k  tomuto domu v  podiele 3733/836860 

a spoluvlastníckeho podielu bytu na pozemkoch parc. č. 

835/47,48,51,52,53,54 v podiele 3733/836860, vedených 

na LV č. 8160-čiast., Bratislava, k. ú. Staré Mesto.

Najnižšie podanie: 2.600.000,- Sk

Kontakt: 1. dražobná s.r.o., tel:02/43413536

Oznámenie o dražbe č.2008/03:

Miesto dražby: Spoločenský dom Prievoz, veľká sála, 

Kaštieľska 30, 821 05 Bratislava 

Dátum dražby: 02.07.2008 Čas otvorenia dražby: 

11:00 hod.

Predmet dražby: Nebytový priestor – Zariadenia 

obchodu č. NP3, v  dome súp. č. 7327, ul. Zámocká, 

vedeného na LV č. 8160-čiast., Bratislava, k. ú. Staré 

Mesto, vrátane spoluvlastníckeho podielu nebytového 

priestoru na spoločných častiach, priestoroch, 

zariadeniach a  príslušenstve k  tomuto domu v  podiele 

26418/836860 a spoluvlastníckeho podielu nebytového 

priestoru na pozemkoch parc. č. 835/47,48,51,52,53,54  

v podiele 26418/836860, vedených na LV č. 8160-čiast., 

Bratislava, k. ú. Staré Mesto. 

Najnižšie podanie: 16.400.000,- Sk

Kontakt: 1. dražobná s.r.o., tel:02/43413536

Oznámenie o dražbe 2008/04:

Miesto dražby: Spoločenský dom Prievoz, veľká sála, 

Kaštieľska 30, 821 05 Bratislava 

Dátum dražby: 02.07.2008 Čas otvorenia dražby: 

12:00 hod.

Predmet dražby: Nebytový priestor – Skladové priestory 

č. 09, v  dome súp. č. 7327, ul. Zámocká, vedeného na 

LV č. 8160 - čiastočný, Bratislava, k. ú. Staré Mesto, 

vrátane spoluvlastníckeho podielu nebytového priestoru 

na spoločných častiach, priestoroch, zariadeniach 

a  príslušenstve k  tomuto domu v  podiele 297/836860 

a spoluvlastníckeho podielu nebytového priestoru na 

pozemkoch parc. č. 835/47,48,51,52,53,54 v podiele 297/

836860, vedených na LV č. 8160 - čiastočný, Bratislava, 

k. ú. Staré Mesto. 

Najnižšie podanie: 130.000,- Sk

Kontakt: 1. dražobná s.r.o., tel:02/43413536

Oznámenie o dražbe č.2008/05:

Miesto dražby: Spoločenský dom Prievoz, veľká sála, 

Kaštieľska 30, 821 05 Bratislava 

Dátum dražby: 02.07.2008 Čas otvorenia dražby: 14:00 

hod. Predmet dražby: Nebytový priestor – Zariadenia 

obchodu č. NP 9a, v  dome súp. č. 7327, ul. Zámocká, 

vedeného na LV č. 8160 - čiastočný, Bratislava, k. ú. Staré 

Mesto, vrátane spoluvlastníckeho podielu nebytového 

priestoru na spoločných častiach, priestoroch, 

zariadeniach a  príslušenstve k  tomuto domu v  podiele 

20342/836860 a spoluvlastníckeho podielu nebytového 

priestoru na pozemkoch parc. č. 835/47,48,51,52,53,54 

v podiele 20342/836860, vedených na LV č. 8160 - 

čiastočný, Bratislava, k. ú. Staré Mesto. 

Najnižšie podanie: 8.100.000,- Sk

Kontakt: 1. dražobná s.r.o., tel:02/43413536

Oznámenie o dražbe č.2008/06:

Miesto dražby: Spoločenský dom Prievoz, veľká sála, 

Kaštieľska 30, 821 05 Bratislava 

Dátum dražby: 02.07.2008 Čas otvorenia dražby: 

15:00 hod.

Predmet dražby: Nebytový priestor – Garáž č. 029, 

v  dome súp. č. 7327, ul. Zámocká, vedená na LV č. 

8160 - čiastočný, Bratislava, k. ú. Staré Mesto, vrátane 

spoluvlastníckeho podielu nebytového priestoru 

na spoločných častiach, priestoroch, zariadeniach 

a  príslušenstve k  tomuto domu v  podiele 1296/836860 

a spoluvlastníckeho podielu nebytového priestoru na 

pozemkoch parc. č. 835/47,48,51,52,53,54 v podiele 

1296/836860, vedených na LV č. 8160-čiast., Bratislava, 

k. ú. Staré Mesto. 

Najnižšie podanie: 560.000,- Sk

Kontakt: 1. dražobná s.r.o., tel:02/43413536

Oznámenie o dražbe č.2008/07:

Miesto dražby: Spoločenský dom Prievoz, veľká sála, 

Kaštieľska 30, 821 05 Bratislava 

Dátum dražby: 03.07.2008 Čas otvorenia dražby: 

09:00 hod.

Predmet dražby: Nebytový priestor – Skladové priestory 

č. 041a, v  dome súp. č. 7327, ul. Zámocká, vedeného 

na LV č. 8160 - čiastočný, Bratislava, k. ú. Staré Mesto, 

vrátane spoluvlastníckeho podielu nebytového priestoru 

na spoločných častiach, priestoroch, zariadeniach 

a  príslušenstve k  tomuto domu v  podiele 1120/836860 

a spoluvlastníckeho podielu nebytového priestoru na 

pozemkoch parc. č. 835/47,48,51,52,53,54 v podiele 

1120/836860, vedených na LV č. 8160-čiast., Bratislava, 

k. ú. Staré Mesto. 

Najnižšie podanie: 480.000,- Sk

Kontakt: 1. dražobná s.r.o., tel:02/43413536

Oznámenie o dražbe č.2008/08:

Miesto dražby: Spoločenský dom Prievoz, veľká 

sála, Kaštieľska 30, 821 05 Bratislava 

Dátum dražby: 03.07.2008 Čas otvorenia dražby: 

10:00 hod.

Predmet dražby: Nebytový priestor – Garáže č. 

NP11, v dome súp. č. 7327, ul. Zámocká, vedeného 

na LV č. 8160 – čiast., Bratislava, k. ú. Staré Mesto, 

vrátane spoluvlastníckeho podielu nebytového 

priestoru na spoločných častiach, priestoroch, 

zariadeniach a  príslušenstve k  tomuto domu 

v podiele 8005/836860 a spoluvlastníckeho podielu 

nebytového priestoru na pozemkoch parc. č. 835/

47,48,51,52,53,54 v podiele 8005/836860, vedených 

na LV č. 8160-čiast., Bratislava, k. ú. Staré Mesto. 

Najnižšie podanie: 5.100.000,- Sk

Kontakt: 1. dražobná s.r.o., tel:02/43413536

Oznámenie o dražbe č.2008/09:

Miesto dražby: Spoločenský dom Prievoz, veľká 

sála, Kaštieľska 30, 821 05 Bratislava 

Dátum dražby: 03.07.2008 Čas otvorenia dražby: 

11:00 hod.

Predmet dražby: Nebytový priestor – Zariadenie 

obchodu č. NP9a, sekcia C v  dome súp. č. 7327, 

ul. Zámocká, vedeného na LV č. 8160 - čiasstočný, 

Bratislava, k. ú. Staré Mesto, 

vrátane spoluvlastníckeho podielu nebytového 

priestoru na spoločných častiach, priestoroch, 

zariadeniach a  príslušenstve k  tomuto domu 

v  podiele 23086/836860 a spoluvlastníckeho 

podielu nebytového priestoru na pozemkoch parc. 

č. 835/47,48,51,52,53,54 v podiele 23086/836860, 

vedených na LV č. 8160 - čiastočný, Bratislava, k. 

ú. Staré Mesto. 

Najnižšie podanie: 9.800.000,- Sk

Kontakt: 1. dražobná s.r.o., tel:02/43413536

Oznámenie o dražbe č. 2008/10:

Miesto dražby: Spoločenský dom Prievoz, veľká sála, 

Kaštieľska 30, 821 05 Bratislava 

Dátum dražby: 03.07.2008 Čas otvorenia dražby: 12:

00 hod.

Predmet dražby: -  Nebytový priestor – Zariadenie 

obchodu č. NP9b, v dome súp. č. 7327, ul. Zámocká, 

vedeného na LV č. 8160-čiast., Bratislava, k. ú. 

Staré Mesto, vrátane spoluvlastníckeho podielu 

nebytového priestoru na spoločných častiach, 

priestoroch, zariadeniach a  príslušenstve k  tomuto 

domu v  podiele 3075/836860 a spoluvlastníckeho 

podielu nebytového priestoru na pozemkoch parc. 

č. 835/47,48,51,52,53,54 v podiele 3075/836860, 

vedených na LV č. 8160 – čiast., Bratislava, k. ú. 

Staré Mesto. 

Najnižšie podanie: 1.300.000,- Sk

Kontakt: 1. dražobná s.r.o., tel:02/43413536

Oznámenie o dražbe č. 2008/11:

Miesto dražby: Spoločenský dom Prievoz, veľká sála, 

Kaštieľska 30, 821 05 Bratislava 

Dátum dražby: 03.07.2008 Čas otvorenia dražby: 13:

00 hod.

Predmet dražby: Nebytový priestor – Zariadenie 

verejnej správy a administratívy č. NP27, v dome súp. 

č. 7327, ul. Zámocká, vedeného na LV č. 8160 – čiast., 

Bratislava, k. ú. Staré Mesto, vrátane spoluvlastníckeho 

podielu nebytového priestoru na spoločných častiach, 

priestoroch, zariadeniach a  príslušenstve k  tomuto 

domu v  podiele 32413/836860 a spoluvlastníckeho 

podielu nebytového priestoru na pozemkoch parc. 

č. 835/47,48,51,52,53,54 v podiele 32413/836860, 

vedených na LV č. 8160 - čiastočný, Bratislava, k. ú. 

Staré Mesto. 

Najnižšie podanie: 21.400.000,- Sk

Kontakt: 1. dražobná s.r.o., tel:02/43413536

PSOM SYMPAŤÁKOM SA STAL TERIÉR ASTOR
 Prvú júnovú sobotu  ho-

ráreň  Horský  park  praskala vo 

švíkoch. Stretla sa tu takmer stovka  

psíčkarov so svojimi štvornohými  

miláčikmi. Súťaž  „Pes sympaťák  

2008“ pritiahla ľudí zo širokého 

okolia.  Psíkovia predvádzali všet-

ko, čo ich majitelia naučili, podanie 

labky, poslušnosť, psie tanečné 

kreácie a iné. Policajti z odboru ky-

nológie a hypológie robili ukážky z 

práce služobných psov, vyhľadáva-

nia drog či zadržania páchteľa. Od-

borná porota bola verejnosť, ktorá 

hodnotila i  starostlivosť o psíkovu 

srsť a  celkový vzhľad. Návštevníci 

si iste prišli na svoje, víťazi si od-

niesli niekoľko diplomov a  množ-

stvo   vecných cien.  Absolútnym 

víťazom sa stal tri a polmesačný 

jack russel teriér Astor. 

 Tohtoročnou novinkou 

bola dobrovoľná zbierka, keď sa 

vyzbieralo sa 2675 korún. Z toho 

poputuje 1700 korún Slobode zvie-

rat, zvyšok pôjde nadácii Horský 

park. Nečakanou akciou bola aj ve-

rejná dražba prvého nakresleného 

obrazu od akademického maliara 

Horvátha, ktorú vyhlásil moderá-

tor podujatia Richard Vrablec. 

 Súťažilo sa v štyroch trie-

dach. Prvou bola trieda puppy, 

ktorá je určená pre psy od šesť do 

deväť mesiacov, junior trieda bola 

pre domácich miláčikov od deväť 

do 24 mesiacov. Do otvorenej alebo 

voľnej triedy boli zaradené psy od 

jedného do siedmich rokov, tento 

rok bola táto skupina najpočetnej-

šia – až 19 psov, a medzi veteránmi 

boli psy staršie ako osem rokov.

 Usporiadatelia rôznych 

psíčkarskych súťaží (a  nie je ich 

málo ) by však nemali myslieť 

iba na jagavé triumfy, ale mali by 

zaradiť do programov aj povinné  

brigády pod  heslom „Po svojich 

psíkoch“ a odpratávať exkrementy  

z   bratislavských parkov a chodní-

kov.

Text a foto Miroslav Košírer

ŠTIEPKOVA-

NIE JE SKVELÁ 

SLUŽBA

 Vážení, s radosťou vyu-

žívam príležitosť poďakovať sa za 

vynikajúcu službu štiepkovania, 

ktorá úspešne začala fungovať v 

Starom Meste.Po dlhých rokoch sa 

konečne objavila možnosť zbaviť 

sa aspoň dreveného odpadu, na-

hromadeného v našich záhradách. 

Zostáva ešte problém so zeleným 

biologickým odpadom, ktorého 

likvidácia je v každej kultúrnej 

krajine samozrejmosťou. Veľmi by 

pomohlo niekoľkokrát v  roku pri-

staviť do jednotlivých mestských 

oblastí veľkokapacitné kontajnery 

určené výlučne pre tento druh 

odpadu. Dúfame, že čoskoro sa 

podarí vyriešiť aj túto záležitos-

ť,začiatkom jesene by sme zlepše-

nie situácie veľmi uvítali!  

Ľuba Klindová

Langsfeldova 23

Z Vašej pošty

GREENWAYS 
2008 OPÄŤ 
PODPORÍ TRASY    

 Poslaním programu Gre-

enways – Cesty pre zdravší život 

je napomôcť vytváraniu trás pre 

rekreáciu, šport, nemotorovú do-

pravu a podpora zdravého životné-

ho štýlu. 

 O granty do výšky 200 tisíc 

korún sa môžu uchádzať neziskové 

organizácie alebo skupiny obyva-

teľov. Grant je možné udeliť iba 

projektu, ktorého výsledkom bude 

dokončená a  fyzicky existujúca 

greenway. Spolupráca so školami, 

miestnymi úradmi a podnikateľmi 

zvyšuje šance projektu na schvále-

nie. Uzávierka prijímania žiadostí 

je 4.augusta 2008. ve. 

(pk)
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VODNÍCKY FESTIVAL A VARENIE RYBACEJ POLIEVKY AJ 

S MEDZINÁRODNOU ÚČASŤOU
 Zaujímavé ceny získali 

účastníci Dňa vodníkov – napríklad 

zájazd na karneval v Benátkach 

alebo celoročný  cestovný lístok 

na MHD  pre štvorčlennú rodinu  

za ušitie vodníckych  kostýmov.  

Okrem toho všetci, ktorí mali  

vodnícke masky  mohli  bezplatne 

cestovať v  MHD, rovnako ako aj 

vstup do ZOO,  Mestského múzea 

i na hrad Devín, mali všetci vodníci 

zadarmo. 

 Niekoľko stovák zelených 

vodníckych bytostí sa priplavilo 

v  sobotu 7. júna dvoma loďami 

po Dunaji.  Na dunajskom nábreží  

privítal vodníka Ferka so sprie-

vodom starosta Mestskej časti  

Bratislava-Staré Mesto Andrej 

Petrek. Spoločne sa celý sprievod 

vodníckych masiek, mažoretiek a  

hudobníkov prešiel zo Štúrovho 

námestia smerom k Slovenskému 

národnému divadlu cez Hlavné ná-

mestie, Ventúrsku a Strakovú ulicu  

na Hviezdoslavovo námestie. Vod-

ník Ferko potom pozval na pódium 

porotu, kde nechýbali Oliver An-

dráši či Rasťo Piško.  Okrem súťaže 

masiek sa predstavilo Bratislavské 

bábkové divadlo s premiérovou 

hrou Posledný vodník.  Raritou 

bola  ukážka protipožiarneho úto-

ku detských hasičov. „Volajú  ich 

plienkoši”  

NAJLEPŠIU RYBACIU POLIEVKU 

UVARILI SLOVÁCI
 Hviezdoslavovo námestie 

sa na jeden deň  premenilo na 

mestskú polievkovú vývarovňu. 

Na pravé poludnie si svoje stany, 

stolíky, kotlíky a náradie  na vare-

nie  rozložila takmer päťdesiatka  

tímov. O víťazovi piateho ročníka 

súťaže vo varení rybacej polievky 

rozhodovalo niekoľko tisíc ľudí, 

ktorí si mohli vybrať spomedzi 

medzinárodných družstiev zo 

Slovenska, Rakúska, Maďarska, 

Srbska, Bulharska, Talianska a 

Indie. Hodnotiteľmi súťaže boli 

všetci prítomní návštevníci, pri-

čom každý dostal 5 papierových 

žetónov a  sklenenú gulôčku. Po 

odovzdaní žetónu u  ľubovolné-

ho tímu dostal rybaciu polievku 

a  chlieb. Po ochutnaní polievky 

vhodil gulôčku do sklenenej ná-

doby tomu tímu, ktorého polievku 

považoval za najlepšiu. Na základe 

sčítania gulôčok boli  vyhlásené 

víťazné tímy. Nuž degustovať nie-

koľko desiatok druhov polievok 

a vybrať  tie najchutnejšie  nie je 

vôbec jednoduché, povedal nám 

podpredseda poroty Marián Pre-

šnajder a dodal: „O polievke sa mi 

bude ešte dlho snívať.“ 

 Súťažili napríklad aj tímy 

vojakov, príslušníci železničnej 

polície či muzikanti. Prvé tri 

miesta nakoniec patrili sloven-

ským družstvám. Prvé miesto si 

zaslúžilo družstvo Pohotovosť, na 

druhom mieste skončil Oravský 

tím a tretie miesto patrí tímu bý-

valých Lúčničiarov - Rodokmeň. 

Víťazi súťaže získali okrem dip-

lomov aj vecné ceny, tohtoročnou 

novinkou bola cena spisovateľa 

Petra Ševčoviča - bronzová socha 

v tvare ryby - pre najlepší kolektív 

vo varení rybacej polievky.

 „Na základe doterajších 

skúseností sme pre každý tím 

dodali väčšie množstvo obrúskov, 

umelohmotných misiek, lyžičiek, 

všetkých základnych korenín, 3 

kg kaprov, chlieb a  iné. Niektorí 

účastníci si doniesli aj iné druhy 

rýb do polievky,“  povedal nám 

usporiadateľ súťaže Vladimír 

Tomčik predseda združenia De-

vínska brána. 

Text a foto Miroslav Košírer
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FOTO: Miroslav Košírer

RIADI SA HESLOM „OKO ZA OKO“
       Milan Prieložný, optik so 

Starého Mesta, sa  riadi heslom 

„oko za oko“ už takmer 40 rokov. 

Vyrába očné protézy z  akrylátov 

pre ľudí, ktorí o vlastné oko prišli 

pri pracovnom  úraze, nádoro-

vom ochorení, autohaváriach, pri 

streľbe, alebo nehode doma. „Nuž 

vyrábam očné protézy nielen pre 

dospelých, ale aj pre deti rôzneho 

veku. Na Slovensku je približne 18 

tisíc postihnutých ľudí, niekoľko 

tisíc už protézu má a ďalší protézu 

potrebujú, niektorým vyhovuje 

viac náhrada zo skla, iným práve 

z  akrylového materiálu. Pre pa-

cienta je dôležité, aby mal oko za 

oko. 

 „Budúce oko vyrobím tak, 

že materiál naložím do formy ne-

chám vytvrdnúť, potom vybrúsim 

potrebný tvar, vyleštím a nakoniec 

vymaľujem akvarelovými farbami. 

Všetko pripravím približne za 

jeden deň. Do našej ambulancie 

chodia pacienti na objednávku a 

s každým pracujem individuálne, 

skúšame a  primaľovávam farbu 

oka tak, aby sa čo najhodnover-

nejšie podobalo zdravému. Pri-

spôsobujem protézu, aby pacienta  

netlačila a neškriabala. Na očnej 

protéze je rozhodujúci každý mili-

meter. Dobrá protéza  musí dobre 

sedieť. Ja nemám vplyv na to, aby 

som urobil peknú protézu. Všetko 

záleží od lekárov, ktorí pacienta 

operujú. Ku mne prichádza už 

s  určitým tvarom dutiny a ja sa 

tomu musím prispôsobiť. Jedna 

očná protéza stojí približne tisíc 

korún a  poisťovňa ich paciento-

vi prepláca. Niektorí pacienti si 

protézy vymieňajú každý rok, iní 

vydržia pri jednej  aj dvadsať ro-

kov. Dôležité je to, že o náhradné 

oko sa treba pravidelne starať, 

podobne, ako o  zubnú protézu. 

Na noc, by sa mala očná protéza 

vybrať, umyť pod tečúcou vodou 

a ponoriť do oftalu. Očné protézy 

zo skla a z akrylátov zatiaľ nie sú 

vo svete prekonané,“ opisuje svoje 

hobby, prácu a  zároveň poslanie 

Milan Prieložný.

Text a foto  Miroslav  Košírer

Milan Prieložný maľuje očnú zreničku pre pacienta

Ivana Prieložná (dcéra) pripravuje akrylátové oko

POZNÁME STARÚ MAMU STARÉHO MESTA PRE ROK 2008
 Vyžaruje pokoj a  silu. 

Rodenej Bratislavčanke Ing. 

Zora Cestrovej by ste 76 rokov 

nehádali.  Lebo vyštudovaná 

strojná inžinierka s  automobi-

lovou špecializáciou má energie 

a  elánu má na rozdávanie Jej 

životná  dráha je veľmi bohatá. 

Stretnutie s  ňou je príbehom 

na pokračovanie. Cenným, po-

učným i inšpirujúcim... 

  Spomína na svoje 

školské roky v  Prahe, kde bola na 

fakulte jedinou ženou a ,,vyslúžila“ 

si aj nepriazeň profesora, ktorý že-

nám príliš nedrukoval a  radšej by 

ich videl iba pri vareške. Nedala sa, 

dokázala byť zarovno s mužskými 

kolegami. ,,Robila som aj v Mladej 

Boleslavi, aj vo vývojovom závode 

v Tatrovke v Bratislave. Dcéra bola 

však chorľavá, tak som musela 

riešiť situáciu. Urobila som si pe-

dagogickú nadstavbu a učila som,“ 

spomína Z. Cestrová. 

Aktívna bola odmalička: športova-

la, tancovala... ,,Najskôr som robila 

ľahkú atletiku. Ako štrnásťročná 

som urobila rekord v hode diskom. 

Okrem toho som sa hrala bas-

ketbal,  hádzanú a  vlastne všetky 

disciplíny, ktoré boli v  športových 

hrách mládeže. Kde ma potrebova-

li tam som išla.“

 Jazdila motocyklové súťa-

že, robila päťboj, lyžovala. A  vždy 

aj dobre strieľala.  ,,Profesionálne 

som sa streľbe začala venovať na 

Elektrotechnickej fakulte. Na ka-

tedre mechaniky sme mali kolegu, 

ktorý bol majstrom Slovenska 

v olympijskej rýchlopaľbe. 

 Na akadémii vied sa vtedy robila 

strelnica  a on nás zavolal na brigá-

du. A urobil s nami test - každému 

dal terč, aby sme strieľali. Obstála 

som. Vtedy som mala už štyridsať 

rokov – a odvtedy streľbe venujem. 

Chodím na preteky, získala som 

aj medzinárodný rozhodcovský 

preukaz pre športovú streľbu.“ Na 

Fakulte telesnej výchovy a  športu 

v Bratislave promovala pred devia-

timi rokmi – spolu s dcérou a za-

ťom. Všetci traja sú športoví strelci 

a prevzali si trénersky diplom.  

 Šport ju drží v dobrej kon-

dícii. ,, Viete, šport vás naozaj zoce-

lí, naučí vás aj prehrávať, pripraví 

na rôzne životné situácie. A keď sa 

stretneme na našich streleckých 

podujatiach, tak tam vždy omlad-

nem,“ vyznáva sa Z. Cestrová.  Má 

rada presnosť, neznáša nedôsled-

nosť, nepresnosť. Jej charakteris-

tickou vlastnosťou je vytrvalosť. 

,,Bez nej by to nešlo. Ani v športe 

ani v živote. Naučila som sa sama 

prebíjať životom, nespoliehať sa na 

druhých,“ dodáva. Život Ing. Zory 

Cestrovej bol krásny a  silný. Všet-

ko malo význam, všetko do seba 

zapadalo. To zlé i dobré. Nedávno 

získala do svojej zbierky ešte jedno 

ocenenie: titul staromestskej starej 

mamy na rok 2008. 

Ela Bujačková

PRÁVNA PORADŇA

DAROVANIE

 Chcela by som sa spý-

tať ohľadne darovacej zmluvy. 

V  prípade, že chcem prepísať 

byt na syna, musí on platiť neja-

kú daň, resp. ako to urobiť, aby 

nikto nič neplatil? Platí to iba 

pri príbuzných alebo ak sa jed-

ná o darovaciu zmluvu, je jedno 

komu sa to daruje? Ďakujem

 „Prepísať byt“ na inú oso-

bu je možné na základe darovacej 

zmluvy alebo na základe zmluvy 

o prevode vlastníctva bytu (kúp-

na zmluva). Daň z darovania ani 

daň z prevode vlastníckeho práva 

k  nehnuteľnosti, ktoré sa platili 

v  minulosti, sa neplatia, nakoľko 

zákon č. 318/1992 Zb. o dani z 

dedičstva, dani z darovania a dani 

z prevodu a prechodu nehnu-

teľností bol zrušený zákonom č. 

554/2003 Z.z. o dani z prevodu a 

prechodu nehnuteľností, ktorého 

ustanovenia sa však uplatňovali, 

ak daňová povinnosť vznikla do 

konca roku 2004. Pod daňovou 

povinnosťou je v  tomto prípade 

treba chápať zápis vlastníckeho 

práva do katastra nehnuteľností, 

resp. pri neskolaudovaných stav-

bách a stavbách nezapísaných do 

katastra nehnuteľností nadobud-

nutie platnosti zmluvy, ktorou 

sa prevádzalo vlastnícke právo 

k takýmto stavbám.

 V  súčasnosti je teda je-

dinou daňou, ktorá pri prevode 

nehnuteľnosti (teda aj bytu) pri-

chádza do úvahy, daň z  príjmov. 

Daň z príjmov je povinná zaplatiť 

tá osoba, ktorá v rozhodnom ob-

dobí príjem má.

 Pri darovacej zmluve 

nevzniká darcovi ani obdaro-

vanému povinnosť zaplatiť daň 

z  príjmov, pretože darca príjem 

nemá a  podľa §3 ods. 2 písm. 

a) zák. č. 595/2003 Z.z. o  dani 

z príjmov v platnom znení pred-

metom dane z príjmov fyzických 

osôb nie je príjem získaný daro-

vaním. Z  uvedeného vyplýva, že 

ani darca, ani obdarovaný nemá 

pri darovacej zmluve povinnosť 

zaplatiť daň z  príjmov a  príbu-

zenský alebo akýkoľvek iný vzťah 

medzi darcom a  obdarovaným 

nie je ohľadne dane z  príjmov 

relevantný. 

 Pri kúpnej zmluve, kto-

rou sa prevádza vlastnícke právo 

k  nehnuteľnosti platí daň z  príj-

mov len predávajúci, nie kupujú-

ci. Daň sa platí z  rozdielu medzi 

nadobúdacou cenou a predajnou 

cenou. K  nadobúdacej cene sa 

pripočítajú aj preukázateľné ná-

klady, ktorými bola nehnuteľnosť 

(byt), zhodnotená. V  prípade, že 

predávajúci má v byte trvalý po-

byt najmenej dva roky alebo byt 

vlastnil najmenej päť rokov, daň 

neplatí. 

 Od týchto daní je potreb-

né odlíšiť daň z  nehnuteľností, 

ktorú platí za nehnuteľnosť (aj 

byt), vlastník bytu. 
Ivan Švec 

advokát
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MEDZINÁRODNÁ VÝSTAVA SOCHA A OBJEKT XIII.
BRATISLAVA  

26.6.-31.8.2008

 Sochy vytvárajú jedinečný 

kolorit a  neopakovateľnú atmosfé-

ru, obohacujú možnosti kultúrne-

ho vyžitia obyvateľov i  návštevní-

kov mesta. Možnosť bezbariérovej 

komunikácie s  výtvarným dielom 

v  uliciach a  námestiach mesta  

pomáha nielen budovať vzťah 

k  umeniu, ale zároveň kultivuje 

estetické cítenie a vedomie diváka. 

V Bratislave sa každé leto stretáva 

kvalitné umenie i významné ume-

lecké osobnosti z mnohých krajín. 

 Toto každoročne poria-

dané podujatie sa teší mimoriad-

nemu záujmu nielen zo strany 

laickej ale i  odbornej verejnosti. 

Na jednom z  predchádzajúcich 

ročníkov výstavy vtedajší rektor 

budapeštianskej Akadémie výtvar-

ných umení Adam 

Farkaš dokonca vy-

hlásil, že Bratislava sa 

stáva, vďaka tomuto 

podujatiu, každé leto 

európskym hlavným 

mestom sochárstva.

 Tohtoročný 

už trinásty ročník 

podujatia zazname-

náva najväčší počet 

vystavovaných diel 

(viac než 200),  zú-

častnených autorov 

(67) a  krajín (22), 

ale  i  miest konania  

v celej doterajšej his-

tórii tohto podujatia. 

Okrem exteriérových 

lokalít na Hviezdo-

slavovom a Františ-

kánskom námestí 

s  veľkorozmernými 

dielami umelcov zo 

Slovenska, Českej 

republiky, Španielska 

a Kórey, na nádvorí 

Primaciálneho palá-

ca s prácami „hviezd“ tohtoročnej 

výstavy, výnimočného poľského 

autora Igora Mitoraja a  nemenej 

známeho čekého umelca Olbrama 

Zoubka, ponúkne v „komornej-

šom“ prostredí viacerých zúčast-

nených galérií výtvarné diela viac 

než 60. umelcov. Okrem viacerých 

slovenských autorov tu budú 

zastúpení autori z  Českej repub-

liky, Maďarska, Poľska, Rakúska, 

Bulharska, Talianska, Francúzska, 

Nórska, Fínska, Švédska, Dánska, 

Holandska, Chorvátska, Špa-

nielska, Japonska, Kórey, Izraelu, 

Brazílie, Ruska, Veľkej Británie 

a Gruzínska.

 V  priestoroch 1. poscho-

dia Domu umenia bude umiestne-

ná široko koncipovaná prehliadka 

umelcov z  viacerých krajín pod 

názvom Umenie bez hraníc. 

Umenie odjakživa ignorovalo ba-

riéry, snažiace sa nepochopiteľne 

oddeľovať a  zabraňovať voľnému 

a slobodnému šíreniu umeleckých 

hodnôt. Diela umelcov rôzneho za-

merania, generačnej príslušnosti, 

využívajúcich rozdielne výrazové 

i materiálové prostriedky, v  tomto 

bariérami nečlenenom priestore, 

prezentujú posolstvo o  spolupráci 

a   lepšom vzájomnom poznaní 

prostredníctvom tak univerzálne-

ho dorozumievacieho média, akým 

je  výtvarné umenie.

Okrem viacerých slovenských au-

torov ako napr. Peter Roller, Ján 

Hoff städter a  Ingrid Višňovská, 

Daniel Brunovský,  či Ľubo Stacho, 

tu budú vystavené diela mladých 

f ínskych umelcov ako je Vesa-

-Pekka Rannikko, Jari Mannisto, 

medziinými i  veľkorozmerná in-

štalácia Vlajky - Markusa Kahre, 

nositeľa výročnej f ínskej ceny pre 

mladého umelca Ars Fennica 2007;  

práce renomovaných autorov z ďa-

ľších krajín Lis Andersen (DK), Su-

sanne Kathlen Mader (N), Barbro 

Raen Th omassen (N), Fredrik Rad-

dum (N), Gunnar Carl Nilsson (S), 

Bert van Loo (NL), Roland de Jong 

Orlando (NL), Gebhard Sengmül-

ler (A), Mitsouko Mori (J), Carlos 

Galvao (BR), Gjalt Blauw (NL), Ne-

ven Bilić (HR) doporučený k účasti 

Múzeom moderného umenia v Zá-

hrebe,  či aj u nás známy Alexander 

Pankin (RUS).

 V  Ga-

lérii mesta Bra-

tislavy v  Mirba-

chovom paláci sa 

slovenskému di-

vákovi predstavia 

na výstave Italian 

Lights, v kurátor-

skej koncepcii Lii 

de Venere štyria 

talianski umelci 

Giuseppe Teo-

fi lo, Carlo Ber-

nardini, Filippo 

Centenari a Carlo 

Steiner s  dielami 

v y u ž í v a j ú c i m i 

a  pracujúcimi so 

svetlom; v Galérii 

Z  to bude inšta-

lácia - výstava 

m a ď a r s k é h o 

autora Gellér B. 

Istvána – Rastúce 

Mesto; v  Galérii 

Francúzskeho in-

štitútu predstaví 

kurátorka Zsuzsa 

Dárdai diela dvoch francúzskych 

predstaviteľov hnutia MADI Jeana 

Charasse a  Saint-Cricqa; v Galérii 

Rakúskeho kultúrneho fóra budú 

prezentované v spolupráci s Galé-

riou Martin Janda z Viedne inšta-

lácie mladého rakúskeho autora 

Johannesa Vogla, v  Galérii Čes-

kého centra autor veľkorozmer-

ného diela vytvoreného pre túto 

výstavu , Kaple pro Bratislavu  a 

inštalovaného na Františkánskom 

námestí Václav Fiala predstaví 

výber zo svojej komornejšej - kon-

štruktivistickej tvorby; v  Galérii 

Bulharského kultúrneho a  infor-

mačného centra vynikajúci sochár 

a organizátor sympózií z  bulhar-

ského Ilindentci Igor Russev bude 

vystavovať svoje kamenné plastiky; 

Galéria Kressling sa na svojej novej 

adrese na Zámočníckej ulici zapojí 

do projektu výberom z  tvorby 

mladých českých a  slovenských 

autorov - 7 Sculptors, divák uvidí 

okrem iných diela Erika Bindera, 

Viktora Freša, Mária Chromého, 

Kristofa  Kinteru (CZ) či Evžena 

Šimeru; o  poschodie vyššie na 

rovnakej adrese v  Galérii Komart 

budú vystavené diela Federico 

Diaza z  Českej republiky; a  napo-

kon v Galérii Forzet to budú práce 

Milana Lukáča.

Otvorenie výstavy 26.6.2008 na 

všetkých miestach jej konania:

12.00 - Galéria Forzet – Milan 

Lukáč – Príbehy záhrady

13.00 - Bulharské kultúrne stre-

disko – Ivan Russev (BG)

14.00 - Galéria Kressling – 7 

Sculptors

- Galéria Komart – Federico Diaz 

(CZ)

15.00 - České centrum – Václav 

Fiala (CZ)

16.00 - Francúzsky inštitút  - 

Saint Cricq a Jean Charasse (F)

17.00 - Rakúske kultúrne fórum 

– Johannes Vogl (A)

18.00 - GMB – Mirbachov palác 

– Italian Lights (I)

19.00 - Galéria Z - István Gellér 

B. (H) – Rastúce Mesto 

20.00 - Dom umenia – kolektívna 

výstava Umenie bez hraníc

21.00 - Primaciálny palác, Zrkad-

lová sieň – slávnostné zahájenie 13 

ročníka

Akad.mal. Viktor Hulík

hlavný organizátor podujatia

Prichádza najväčší festival 

kultúry v meste!
19.6. – 30.9.2008

viac ako 200 podujatí, 24 scén, viac 

ako 20 zúčastnených krajín 

PROGRAM OTVÁRACIEHO 

TÝŽDŇA 

19.6. – 30.6. 2008

19. 6. 2008, štvrtok, 18.00

Vino Gallery

Nádvorie Primaciálneho paláca, 

10. ročník výstavy a ochutnávky 

kvalitných vín

Delikátne a opojné vône sa z nádvoria 

Primaciálneho paláca budú  šíriť 

už po desiatykrát. Na prestížnom 

spoločenskom stretnutí a ochutnávke 

slovenských i zahraničných vín - Vino 

Gallery – zblíženie s vínom, sa opäť 

zídu známi odborníci i milovníci 

kvalitného vína.

19. 6. 2008,  štvrtok, 19.30

SUN /ITA/

ethno-pop s prvkami jazzu a ambientu

Hlavné námestie

vstup bezplatný

Hudobné zoskupenie SUN pochádza 

zo Sicílie a už roky predstavuje nielen 

moderné prevedenie tradičných 

sicílskych piesní a melódií, ale aj 

experimentovanie s klasikou.  Ich 

hudba vychádza z etnických a 

stredomorských základov s odkazmi 

na ambient, new age a jazz a je 

kombináciou vokálov s typickými 

inštrumentálnymi nástrojmi. 

19. - 22. 6. 2008

HEEL & TOE SHOW

9. ročník medzinárodného detského 

country tanečného festivalu

20.6. 2008, piatok,  16.  -19.00 - 

Vystúpenia účastníkov festivalu pre 

verejnosť

Hlavné námestie

vstup bezplatný

21.6. 2008, sobota 

13.30 -  Súťaž všetkých kategórií

19.30 - Gala večer a odovzdávanie cien

Estrádna hala PKO

vstup bezplatný

9. ročník putovného detského country 

tanečného festivalu  s medzinárodnou 

účasťou sa po prvýkrát uskutoční 

v Bratislave. Do hlavného mesta 

pricestuje viac ako 300 detí spolu s  

doprovodom, 15 tanečných súborov z 

celého Slovenska a jeden z Čiech. 

Súbory: Virginia z Lieseka, Slniečko 

z Michaloviec, Nashville a Nashville 

children z Košíc, Klobúčik zo 

Žarnovice, Harlekýn z Nižnej, 

Matelko z Tvrdošína, Chrobáci 

z Tvrdošína, Black and white z 

Hodonína, Kentucky z Popradu, 

Texasky z Banskej Štiavnice, Country 

baby a Levík z Levíc, Karolínka zo 

Zuberca, Izabella zo Zuberca, Škola 

írskeho tanca Avalon.  

20. 6. 2008, piatok, 20.00

Flaco de Nerja BAND 

hosť: ANtonio heredia „EL Chonico“ 

- gitara a spev

Sandra la Chispa – tanec

Hlavné námestie

vstup bezplatný

Svetoznámy gitarista “Flaco de Nerja” 

–  vlastným menom  Branislav Krajčo,  

pochádza z Bratislavy. Flamencu sa 

venuje od svojich  13-tich rokov. Pôsobil 

v Španielsku, v meste Nerja, kde získal 

svoje umelecké meno.  V roku 2001 a 

2004 sa ako prvý slovenský fl amenco 

gitarista stal fi nalistom národnej 

suťaže “Concurso Nacional de Arte 

Flamenco de Córdoba” (v cene Manola 
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Vaša pošta

Poďakovanie dobrým ľuďom

Milá redakcia, 

som dieťa zo ZŠ na Mudroňovej 

v Bratislave. Píšem Vám, lebo by 

som sa chcel poďakovať  všetkým 

dobrým ľudom, ktorí mne a mo-

jim spolužiakom pomohli bez-

pečne sa prepraviť v  piatok 2. 

mája 2008 na Kolibu. Radi  sme 

v  prírode a  keďže dnes bol taký 

voľnejší deň, pani učiteľky sa 

rozhodli s nami urobiť turisticko 

– branno – športovú túru: Koliba 

– Železná studienka.

 Určite viete, aké to je 

cestovať v  trolejbuse plnom do-

spelákov. Tých, ktorí nás chápu je 

veľmi málo. My sme malí a máme 

pocit, že je nás akosi  málo vidieť 

– tak sa hlasnejšie rozprávame. 

Nuž a toto naše správanie je často 

zle pochopené. Keď sa k tomu ešte 

pridá skutočnosť, že sa rehoceme 

z  každého miknutia trolejbusu 

– odrazu sa stávame nežiaducimi 

spolucestujúcimi.

 Tento problém však za-

interesovaní dospeláci vyriešili. 

Kamarátsku  ruku nám podal 

pán Karol Zapletal – tu zdola od 

amfi teátra, kde parkujú trolejbu-

sy a požičal nám trolejbus. Vodič 

p. Müller nás trpezlivo viezol cez 

celé mesto. A  bola to tá najúžas-

nejšia jazda mestom. Počas jazdy 

sme sa mohli hlasno baviť – nikto 

nás neupozorňoval a k tomu všet-

kému sme videli starodávne autá. 

Jojkali sme a  pokrikovali nad 

krásou starých aut a  nikomu to 

nevadilo. 

 Prosíme Vás, my deti 

I.stupňa zo ZŠ na Mudroňovej 

ulici, ďakujeme Vám všetkým od 

trolejbusov, že ste na nás mysleli 

a  ochránili nás pred hundraním 

nespokojných dospelákov. Naša 

pani vychovávateľka hovorí, že 

mať priateľov medzi dospelákmi 

je veľká výhra a my sme dnes na-

ozaj vyhrali.

Dovidenia Félix

SÚŤAŽ NA VÝTVARNÉ DIELO POMNÍK MARTINA 

RÁZUSA V BRATISLAVE
 Spolok Martina Rázusa 

so sídlom v  Liptovskom Mikuláš 

vyhlásil Architektonicko – výtvar-

nú súťaž na výtvarné dielo Pomník 

Martina Rázusa na Rázusovom 

námestí v Bratislave. 

 Výtvarné dielo „Pomník 

Martina Rázusa“ v Bratislave je ve-

nované pamiatke liptovskomiku-

lášskeho rodáka, študenta teológie 

v  Bratislave, významného sloven-

ského literáta, básnika, politika, 

evanjelického kňaza a národného 

dejateľa, jeho literárnemu a národ-

nobuditeľskému odkazu. 

 Súťaž je verejná a  ano-

nymná, všetky podmienky sú 

umiestnené na webovej stránke 

www.juras.sk.. Súťažiaci predlo-

žia svoj vlastný názor na riešenie 

pamätníka rešpektujúc danosti 

územia na Rázusovom nábreží 

v Bratislave.

Dôležité termíny:

Podávanie vysvetľujúcich infor-

mácií k súťažným podmienkam: 

do 16. júna 2008

Odpovede na otázky súťažia-

cich: 30. jún 2008  

Uzávierka predloženia súťaž-

ných návrhov a termín ukonče-

nia súťaže: 30. 9. 2008, 12.00 h

Termín vyhlásenia výsledkov 

súťaže: 15. októbra 2008

Súťažná porota:

1. PhDr. Michal Gáfrik, literárny 

histork, významný znalec diela 

Martina Rázusa

2. doc. ak. sochár Ján Hoff städter, 

vedúci katedry Socha, objekt, in-

štalácia VŠVU Bratislava

3. PhDr. Peter Jurkovič, riaditeľ 

Krajského pamiatkového úradu 

v Bratislave            

4. Ing. arch. Ľubomír Králik, Bogár 

Králik Urban, Ateliér architektúry 

a designu  

5. Ing. arch. Andrej Petrek, staros-

ta mestskej časti Bratislava – Staré 

Mesto 

6. Ing. Miloš Rázus, Bratislava, 

predseda Kontrolnej komisie Spol-

ku Martina Rázusa 

7. prof. Ing. arch. Štefan Šlachta, 

PhD., hlavný architekt hlavného  

mesta SR Bratislavy 

8. PhDr. Ivo Štassel, riaditeľ Mest-

ského ústavu ochrany pamiatok v 

Bratislave

9. PaedDr. Jaroslav Uhel,ArtD., 

akademický maliar, prodekan Pe-

dagogickej fakulty UMB v Banskej 

Bystrici

Táto aktivita Spolku Martina Rá-

zusa je súčasťou Letokruhu Mar-

tina Rázusa 2007 – 2008, súboru 

podujatí pri príležitosti 70. výročia 

smrti (8. 8. 1937 Brezno) a  120. 

výročia narodenia (18. 10. 1888, 

Vrbica – Liptovský Mikuláš) Mar-

tina Rázusa.

Správu podáva sekretár súťaže: 

Ján Juráš, č. t. 0905 716 851, e-mail: 

jan@juras.sk, www.juras.sk

Sanlucara) a Concurso Nacional de 

Guitarra de Concierto v Barcelone. 

V Bratislave ponúkne  tradičné 

andalúzske tance i džezové témy 

posadené do fl amencového rytmu. 

So svojimi hosťami – vynikajúcimi 

umelcami  ovplývajúcimi virtuozitou 

a technickou dokonalosťou,  predvedie 

jedinečné spojenie  tradicionálneho 

fl amenca s džezom v modernom šate.

21.6.  2008, sobota, 18.00

SVIATOK HUDBY

v spolupráci s Francúzskym 

inštitútom v Bratislave

Nádvorie Starej radnice 

vstup bezplatný

účinkujú: Roc´hann /SK, FR, 

bretónsky folk/, Giansily trio /FR, 

TUR, jazz/, Úzgin  Uver /HU, world 

music/,  Hétrét /HU, world music/, 

Piano meets Saxophone : Gilbert 

Sabitzer & Johannes Brummer (A), 

cez prestávku – netradičná módna 

prehliadka

Pestrú hudobnú prehliadku pre Vás 

nachystalo Bratislavské kultúrne 

a  informačné stredisko   spolu s 

Francúzskym inštitútom v  Bratislave, 

Maďarským kultúrnym inštitútom 

a Rakúskym kultúrnym fórom, aby 

týmto spôsobom oslávili „Sviatok 

hudby“ . Ten  vznikol vo Francúzsku 

v roku 1982, keď muzikológ Maurice 

Fleuret navrhol, aby sa prvý deň 

meteorologického leta oslavoval 

hudbou na celom svete a aby v tento deň 

mohol každý slobodne hrať a spievať 

na verejných priestranstvách. Sviatok 

hudby sa rýchlo rozšíril v Európe 

a na celom svete, v súčasnosti ho 

organizujú vo viac ako 100 krajinách. 

22. 6. 2008, nedeľa, 19.00

SACRED SERVICE, Ernest Bloch

Cantare Con Vivo /USA/ 

a fi lharmónia Bohuslava Martinů Zlín

Veľká sála SRO

Americký miešaný zbor Cantare 

Con Vivo v sprievode  Filharmónie 

Bohuslava Martinů zo Zlína uvedie 

židovskú liturgickú skladbu Avodath 

Hakodesh -  Sacred Service  - Svätá 

práca. Skladba skomponovaná pre 

barytón, zbor a  orchester vznikla 

v  prvej polovici 30. rokov minulého 

storočia a pozostáva z  piatich častí. 

Zbor i  orchester povedie dirigent 

David Morales a ako sólista sa predstaví 

nádejný slovenský barytonista Martin 

Mikuš. 

Alexander Zemlinsky - Žalm č. 13 pre 

zbor a orchester / (13´30´´)

Ernest Bloch - Avodath Hakodesh  / 

(53´)

SLÁVNOSTNÉ UVEDENIE  

33. ROČNÍKA FESTIVALU 

KULTÚRNE LETO A HRADNÉ 

SLÁVNOSTÍ BRATISLAVA 

2008
22.6.2008, nedeľa, 20.30 

KYLIÁN V MESTE

BALET: 

Inšpirácia  - choreografi a: Máro 

Radačovský, klavír: Ladislav Fanzowitz

Real time – choreografi a: Lukáš 

Timulák

Šesť tancov – choreografi a: Jiří Kylián

Účinkujú sólisti a zbor Baletu SND

ORCHESTER:

W.A.Mozart: Cosi fan Tutte 

– predohra, Symfónia č. 40, KV 

550, prvá časť, Cosi fan tutte – ária 

Dorabelly, mezzosoprán: Daniela 

Baňasová

Účinkuje Orchester Viva Musica

Hlavné námestie

vstup bezplatný

Skutočne exkluzívny zážitok Vám 

ponúkne Slávnostné uvedenie 33. 

ročníka festivalu na Hlavnom námestí, 

kde sa po prvýkrát predstaví  vrchol 

slovenského umenia – Balet SND 

vo  výnimočných choreografi ách 

renomovaného českého choreografa 

Jiřího Kyliána,  súčasného riaditeľa  

baletu SND Mária Radačovského, 

či  mladého a  nadaného choreografa  

Lukáša Timuláka. S  orchestrom Viva 

Musica sa predstaví talentovaná mladá 

mezzosopranistka Daniela Baňasová 

a  zahrá aj vynikajúci mladý klavirista 

Ladislav Fanzowitz. Tento unikátny 

umelecký zážitok, ktorý premení 

Hlavné námestie na neopakovateľnú 

scénu,  si nesmiete nechať ujsť! 

23. 6. 2008, pondelok, 19.00

Otvárací koncert  Medzinárodného 

gitarového festivalu J.K. Mertza

Zoran Dukić /HR/

Koncertná sieň Klarisky

Gitarový festival J. K. Mertza  je už„ 

programovým veteránom“ , ktorý 

má za sebou obdivuhodne dlhú 

históriu.  Od svojho založenia je spätý 

s históriou festivalu KL a HSB a tento 

rok spolu slávia svoj symbolický 

33.ročník!. Tradičný festival 

opäť ponúkne očakávanú kvalitu 

a mimoriadne hudobné zážitky. 

Najväčšou hviezdou klasickej gitary a 

ťahákom festivalu bude fenomenálny 

chorvátsky gitarista Zoran Dukić, ktorý 

patrí k mimoriadne silnej generácii, 

ktorá zaujala svoju trvalú pozíciu v 

gitarovom svete počas deväťdesiatych 

rokov minulého storočia. Je držiteľom 

všetkých významných ocenení z celého 

sveta. V  Bratislave ho privítame opäť 

po 13 rokoch. 

24.6., utorok,  19.00 

Jorgos Panetsos (GR)

Koncertná sieň Klarisky

vstupné: 120,-Sk

25.6., streda, 19.00 

Henry Tóth a hostia

Koncertná sieň Klarisky

vstupné: 120,-Sk

26.6., štvrtok, 19.00 

Paolo Pegaro (ITA)

Koncertná sieň Klarisky

vstupné: 120,-Sk

27.6., piatok, 19.00  

Carles Trepat (ESP)

Koncertná sieň Klarisky

vstupné: 120,-Sk

28.6., sobota, 19.00 

Stephen Stubbs – lutna, baroková 

gitara (USA)

Maxine Eilander – harfa (NL)

Miloš Valent – husle

vstupné: 120,-Sk

24. 6. 2008, utorok, 20.00

LENNY KRAVITZ  

Veľkolepý Otvárací koncert 

Kultúrneho leta a Hradných slávností 

Bratislava 2008

Štadión Artmedia Petržalka

Od začiatku deväťdesiatych 

rokov je tento excentrický 

multiinštrumentalista, skladateľ 

a spevák, ktorý má na svojom konte 

8 albumov, jedným z najúspešnejších 

rockových interpretov. Do povedomia 

ľudí sa zapísal už pred osemnástimi 

rokmi a dodnes ostáva jedným 

z najúspešnejších rockových 

hudobníkov.

Lenny Kravitz prichádza predstaviť 

svoj v poradí už ôsmy štúdiový album, 

It Is Time For A Love Revolution,  

ktorý obsahuje mnoho piesní o láske, 

emočnej a spirituálnej revolúcii. 

Optimistické piesne vyzývajú ľudí, aby 

otvorili svoje srdcia a vpustili do nich 

lásku. Bratislavčania sa k jeho výzve 

budú môcť pridať už 24. júna. 

29.6., nedeľa, 20.00

UmbriaMusicFest Bratislava 2008 

Filharmonie Bohuslava Martinů  

Dirigent : Walter ATTANASI /ITA/

Sólisti :  Lynette TAPIA – BOL / USA 

Mary LIU / CHN

Miroslav DVORSKÝ/ SK

Program:  Délibes, Verdi, Puccini, 

Bernstein, Donizetti,  - výber árií a 

duet 
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OPRÁŠENÁ 

HISTÓRIA 

STAREJ 

BRATISLAVY

BRATISLAVA OPÄŤ V OHROZENÍ
 V roku 1809 sa pri Brati-

slave odohrali historicky význam-

né boje, v ktorých sa vojská fran-

cúzskeho cisára Napoleona I. viac 

ako mesiac márne pokúšali dobiť 

prechod cez Dunaj.

 Napoleon tu utrpel prvú 

porážku v jeho kariére, ku ktorej 

významnou mierou prispeli aj 

slovenskí vojaci.  Francúzi zúri-

vo bombardovali mesto, zlomiť 

odpor však nedokázali. Obrana 

Pressburgu odolala a  otvorila 

obliehateľom brány až 14. júla, na 

základe prímeria po Rakúšanmi 

stratených bitkách pri Wagrame 

a Znojme. Bratislava bola boj-

mi ťažko postihnutá. Petržalka 

vyhorela, zahynulo mnoho ľudí 

a materiálne škody presiahli mi-

lión zlatých. Delostrelecké útoky 

Francúzov dodnes pripomínajú 

delové gule v múroch niektorých 

bratislavských domov a pôdorys 

Sadu J. Kráľa stále sleduje línie 

opevneného predmostia generála 

Bianchiho.

 Organizátori podujatia 

Kultúrne zariadenia Petržalky 

a Aupark v spolupráci so Slo-

venskou spoločnosťou vojenskej 

histórie a strelcov z historických 

zbraní  a  mestskou časťou Petr-

žalka usporiadali v roku 2007 nul-

tý ročník podujatia, ktoré sa tešilo 

veľkej obľube a ktorého účasť sa 

odhaduje na takmer 10 000 ľudí 

– OBLIEHANIE BRATISLAVY 

NAPOLEONOM. 

 V dňoch 28. a 29. júna 

2008 bude Bratislava opäť pre-

žívať udalosti spred takmer 200 

rokov. Nepriateľské francúzske 

vojsko sa už 27. júna 2008 utáborí 

v  Sade Janka Kráľa tvárou v tvár 

rakúskemu vojsku. Dobový tábor 

a vojaci, historické delá a zbrane, 

vojenské kone, poľnú nemocni-

cu, remeselné stánky a množstvo 

sprievodných akcií  a  súťaží pre 

deti i dospelých – to všetko bude 

možné opäť vidieť a zažiť na pod-

ujatí, ktorého cieľom bude priblí-

žiť návštevníkom bitku, na ktorú 

Francúzi nikdy nezabudli. 

Program podujatia 

Obliehanie Bratislavy 

Napoleonom

Piatok 27. 6. 2008

21,00 – 21,30       Tyršovo nábrežie 

- delostrelecké bombardovanie 

Bratislavy

Sobota 28. 6. 2008

9,00 - 15,00          vojenský tábor 

oboch armád, Sad Janka Kráľa 

(priestor pri Auparku) – ukážka 

dobového života

10,00 – 12,00       vojenský tábor 

oboch armád, Sad Janka Kráľa 

(priestor pri Auparku) – 

 výcvik vojsk oboch armád 

Pódium pri vojenskom tábore:

13,00 – 14,55      CK komorný 

orchester, moderátorské vstupy 

Napoleona (Roman Pomajbo), 

šermiarske predstavenie Pištole, 

historická módna prehliadka, 

14,55 – 15:00      pochod 

z vojenského tábora na bojisko, 

vedený CK 

komorným  

  

orchestrom 

a Napoleonom 

na koni 

15,00 – 15,15      

Sad Janka 

Kráľa (lúka pri 

Leberfi ngeri) 

– príhovor 

Napoleona 

k vojskám 

(Roman 

Pomajbo)

15,15 – 16,45      

Sad Janka 

Kráľa (lúka pri 

Leberfi ngeri) –  

ukážka bojov 

o Bratislavu

Pódium 

v Auparku:

17.00 – 18,45       

CK komorný 

orchester, 

moderátorské 

vstupy 

Napoleona, 

šermiarske 

predstavenie 

Pištole, historická módna 

prehliadka, rozlúčka 

17,00 – 20,30       vojenský tábor 

oboch armád, Sad Janka Kráľa 

(priestor pri Auparku) – 

ukážka dobového života

20,30 – 21,00       Pochod vojska na 

Tyršovo nábrežie

21,00 – 21,30       Tyršovo nábrežie 

- delostrelecké bombardovanie 

Bratislavy

Sprievodné aktivity počas celého 

dňa: 

10,00 – 20,00       stánky v priestore 

pri vojenskom tábore oboch 

armád, Sad Janka Kráľa – 

prezentácia dobových remesiel 

a predaj výrobkov

10,00 – 19,00       Open air Aupark  

a priestor pri vojenskom tábore 

oboch armád, Sad Janka Kráľa  

– hry pre deti a dospelých. Streľba 

z luku, streľba z kuše rytierske  

kuželky  zrážanie hláv, alebo 

sekanie jablka popravčou sekerou   

obliekanie brnenia  hod venčeka na 

jednorožca, a na meč  streľba 

z historického praku - streľba na 

rytiera  hod sekerkou  a  nožom 

do štítu voľný šerm  streľba 

z historických zbraní

Nedeľa 29. 6. 2008

9,00 – 14,00  vojenský tábor oboch 

armád, Sad Janka Kráľa (priestor 

pri Auparku) – 

ukážka dobového života

14,00 – 15,00  Šarvátky v Sade 

Janka Kráľa

15,00   Sad Janka Kráľa – 

slávnostné ukončenie podujatia

Sprievodné aktivity počas celého 

dňa:

10,00 – 15,00       stánky v priestore 

pri vojenskom tábore oboch 

armád, Sad Janka Kráľa – 

prezentácia dobových remesiel 

a predaj výrobkov

 Súčasťou edície Brati-

slava – Pressburg, ktorú vydáva 

Albert Marenčin – Vydavateľ-

stvo PT, je aj kniha Igora Janotu 

Bratislavské rarity. Autor v  nej 

približuje všetky  atraktívne 

kuriozity a  kuriózne atraktivity 

starej Bratislavy. Pozývame vás 

na krátku exkurziu....

SPUCKKASTLE

 Miest na kúpanie bolo 

v  Bratislave vždy málo, aj keď 

mesto leží na Dunaji. Rieka bývala 

dosť znečistená, studená a  mala 

silný prúd s  nebezpečenstvom 

vírov. Bojazlivejšie nátury a  slabší 

plavci sa mu vyhýbali. Oveľa radšej 

chodili na mŕtve rameno na petr-

žalskej strane, do Pečne. A chodilo 

sa aj na prietokové jazerá v  údolí 

Vydrice, na Železnú studničku.

 Najviac ľudí však chodilo 

na Lido, na pravý breh Dunaja, 

pod Starý most. Najprv tu bola 

len upravená pláž a  malý bazénik 

a  ľudia sa kúpali v  Dunaji. Veci si 

mohli odložiť v malých drevených 

kabínkach – na ich bezpečnosť 

dohliadali plavčíci a  policajti. Ba-

zény pri pláži, kúsok od Dunaja, 

vybudovali až v  roku 1934. O  rok 

tu však vypukol požiar a zničil časť 

vybavenosti novej plavárne. Iba 

rýchly zásah hasičov a  dostatok 

vody v  okolí zachránili areál pred 

väčšou skazou.

 Neskôr sa dalo zaplá-

vať si aj v  zime v  krytej plavárni 

Grössling, kde bol dvadsaťpäťmet-

rový bazén, vhodný aj na ofi ciálne 

preteky, sauna a parné kúpele. Ob-

ľúbeným miestom letného plávania 

bol Devín – príjemne a  bezpečne 

sa dalo kúpať v rieke Morave.

 Na rýchle občerstvenie 

využívali ľudia malé bazény, ktoré 

posmešne volali ,,pľuvátka“ alebo 

po nemecky Spuckkastle. Boli 

priamo v meste, oproti dnešnému 

hotelu Danube, mali drevenú kon-

štrukciu a  drevené dno a  boli za-

kotvené priamo v dunajskom toku. 

Voda v  nich bola dosť chladná, 

preto sa vstupenky predávali iba 

na dve hodiny. Ich význam vzrás-

tol, keď Petržalku a Devín obsadili 

nemecké vojská a nedalo sa ta ísť. 

Kúpalisko zaniklo krátko po vojne. 

(pokračovanie nabudúce)

(pokračovanie na str. 12)

KAM V LETE K VODE
 Slnečné lúče a vysoké 

teploty lákajú Bratislavčanov 

k  vode. K  dispozícii majú nie-

koľko  možností kam sa vybrať 

a osviežiť sa. Prevádzkovatelia 

núkajú komplexné služby, pri-

dávajú aj čosi navyše. Hygienici 

strážia kvalitu vody i pokrmov 

v bufetoch. 

 Bratislava domácim i 

návštevníkom  ponúka množstvo 

príležitostí ako si užívať voľné 

chvíle. Jednou z  možností je aj 

kúpanie. Pripomíname, že plá-

vanie je  ideálnou príležitosťou 

vylepšiť si kondíciu – pri jednej 

hodine plávania vydá telo 1  500 

až 1 900 kilojoulov. 

Z prírodných kúpalísk sa na úze-

mí mesta nachádzajú Kuchajda, 

Vajnorské jazerá, Draždiak a 

Zlaté piesky. Vyhľadávané je aj 

Čunovské jazero a Rusovce. 

 Kúpalísk máme o niečo 

viac. Tehelné pole, Matador, Del-

f ín, kúpalisko Rosnička, Lamač, 

Krasňany, Zbojnička-Rača. Väč-

šinu z  nich prevádzkuje StaRZ 

(Správa telovýchovných a rekre-

ačných zariadení). 

 Sezónu odštartovali 

v  novootvorenom areáli v  La-

mači, kde sa v  piatok (30. mája) 

dalo okúpať zadarmo. Cena za 

vstup do plaveckých areálov sa 

oproti minulému roku mierne 

zvýši. Týka sa to najmä kúpaliska 

Tehelné pole, Delf ín a Rosnička.  

Namiesto 60 korún zaplatíme 

celodnné vstupné 70 Sk.   

 Za kúpaliská Delf ín, 

Tehelné pole a Rosnička zapla-

tia študenti  od 15 do 25 rokov 

60 korún. Deti do troch rokov, 

dôchodcovia a zdravotne postih-

nutí 50 korún. V  Rači a Krasňa-

noch študenti zaplatia 35 korún, 

dôchodcovia, deti a zdravotne 

postihnutí 25 Sk. Na Zlatých 

pieskoch  sa vstupné nezvyšuje 

– dospelí platia 40 korún, deti 

od 3 do 15 rokov a dôchodcovia 

zaplatia 25 Sk.
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Europoradňa KAM V LETE K VODE
Kúpalisko Rosnička, Lamač, 

Tehelné pole, Delf ín

a/ od 30. 5. – 27. 6. 2008

    pondelok – piatok od 12.00 

– 19.00 h 

    sobota – nedeľa     od 10.00 

– 19.00 h 

b/ od 28. 6. – 1. 9. 2008

    pondelok – nedeľa od 10.00 

– 19.00 h 

     pondelok – nedeľa od 10.00 

– 19.00 h 

 

Kúpalisko Zlaté piesky 

Prírodné kúpalisko s kapacitou 

15 000 miest.  Sú najväčším 

športovo-rekreačným areálom 

v Bratislave. Návštevníkom  

je okrem jazera k dispozícii 

požičovňa člnov a vodných 

bicyklov, tobogán, minigolf, 

stolný tenis, plážový volejbal, 

detské ihrisko, tenisové kurty, 

autocamping, chatová osada, 

ubytovanie hotelového typu,  dve 

reštaurácie a 15 bufetov. V areáli 

je prítomná vodná a záchranná 

služba. Teplota vody je 24 stupňov 

Celzia.

a/    od 31.5. – 1.6., 7.-8. 6., 14.-

15.6., 21. - 22. 6. 2008

sobota -  nedeľa   9.00 – 18.00 h 

b/  od 23. 6.  – 24. 8. 2008 

pondelok – nedeľa od 9.00 – 18.00h 

Kúpalisko Krasňany, Rača

Vyhľadávané kúpalisko obyvateľmi 

tejto mestskej časti.  K dispozícii 

sú šatne, bufet a detské ihrisko. 

Teplota vody je 22°C.

a/  od 20. 6. - 27. 6. 2008

      pondelok – piatok od 13.00 

– 19.00 h 

      sobota - nedeľa od 10.00 

– 19.00 h 

b/   od 28. 6. – 17. 8. 2008 alebo 

24. 8. 2008 podľa počasia

      pondelok – nedeľa 10.00 

– 19.00 h 

 

Kuchajda

V areáli okrem kúpania a 

vodných športov (člnkovanie, 

vodné bicykle) je možnosť si 

zabehať, zahrať si malý futbal, 

basketbal, plážový volejbal a 

malé deti si môžu vyskúšať svoje 

športové majstrovstvo na rôznych 

preliezačkách.

K dispozícii je sprcha, šatňa, bufet, 

reštaurácia, tenisové kurty, ihrisko 

na plážový volejbal, detské ihrisko, 

parkovisko.

Vstupné do areálu 30 Sk

Oslobodení sú: osoby so 

zmenenou pracovnou 

schopnosťou a ťažkým 

zdravotným postihnutím, 

dôchodcovia, rodič s detským 

kočíkom s dieťaťom.

Veľký Draždiak

Nie je ofi ciálnym kúpaliskom. 

Mestská časť sa však stará 

o čistenie a zabezpečuje aj 

záchrannú službu. Má rozlohu 

13 hektárov. Už niekoľko rokov 

patrí k jazerám, ktoré spĺňajú 

hygienické normy na kúpanie. 

Vajnorské jazerá

Hovorovo nazývané aj Bager 

sú tvorené dvojicou umelých 

jazier, veľkým a malým. Svojou 

atraktívnou polohou sú schopné 

konkurovať aj neďalekým 

Zlatým pieskom, chýba im však 

vybavenosť. Kúpanie je tu možné 

len na vlastné riziko.

Matador 

Na kúpalisku v Petržalke sú 

k dispozícii sprcha, šatňa, bufet, 

tobogán, parkovisko, nachádzajú 

sa tu štyri bazény. V prevádzke 

je kúpalisko len v lete. Kapacita 

je približne 4000 návštevníkov. 

Návštevnosť kúpaliska podporí 

Petržalka celodennou tzv. 

rodinnou vstupenkou za 

120 Sk (3,86 eura) pre dvoch 

dospelých a dve deti. Obyčajný 

celodenný lístok stojí 50 Sk 

(1,61 eura) a deti do 12 rokov 

zaplatia 30 Sk (0,96 eura). Počas 

pracovných dní bude kúpalisko 

spravidla otvorené od 10. do 

19. hodiny a cez víkendy od 9. 

do 19. h. V prípade dobrého 

počasia s vysokými teplotami 

sa prevádzkový čas kúpaliska 

posunie do neskorších hodín, 

končiť sa teda bude o 20. alebo 

21. hodine. Pri horšom počasí 

možno vodu v bazénoch prihriať 

na 24 stupňov Celzia.

Tehelné pole

Jedno z najstarších kúpalísk 

v meste je aj najvyhľadávanejším. 

Pre mnohých bratislavčanov je to 

miesto  krásnych letných dní ich 

mladosti,  stretnutí s  priateľmi, 

miesto voľných chvíľ s deťmi, 

alebo vnúčatkami. Je to miesto 

športu aj oddychu K dispozícii 

je  sprcha, šatňa, bufet, tobogán, 

detské ihrisko, parkovisko. 

V prevádzke sú dva bazény 

s teplotou 

vody 20 - 20 

°C. otvorené 

v pondelok až 

nedeľu od 10.00 

do 19.00

Dospelá osoba 

zaplatí 60 Sk, 

deti od 3 do 15 

rokov 40 korún, 

za ležadlo  

priplatíte 20 Sk. 

K dispozícii sú aj 

permanentky.

Delf ín

Letné kúpalisko Delf ín v Ružinove 

je situované len zopár krokov 

od vašich domov a preto ľahko 

dostupné aj v horúcich letných 

dňoch. K dispozícii sú sprchy 

šatne, bufet, tobogán, parkovisko, 

veľký plavecký bazén, bazén 

pre neplavcov a detský bazén. 

Otvorené v pondelok až nedeľa od 

10.00 do 19.00 hod.  Teplota vody 

25 °C. Rozmery plaveckého bazéna 

sú 33,3 x 20 metrov. Maximálna 

hĺbka je 190 cm.

Rosnička

Letné kúpalisko s troma bazénmi 

a rozsiahlou plochou zelene, 

obkolesené zeleňou okolitých 

lesov a to priamo medzi 

mestskými časťami Dúbravka a 

Karlova Ves. Nachádzajú sa tu aj 

detské ihrisko a beachvolejbalové 

hriská. Teplota vody je 24°C. 

Rozmery plaveckého bazéna sú 

50 x 20 metrov, maximálna hĺbka 

dosahuje 250 cm.

Zbojnička-Rača

Kúpalisko ponúka návštevníkom 

šatne a bufet. Teplota vody 22 

stupňov Celzia.

(buj)

 Hoci do príchodu eura na 

Slovensko zostáva dvesto dní, už sa 

začali objavovať rôzni podvodníci, 

ktorí sa snažia zneužiť prechod na 

spoločnú európsku menu a okradnúť 

ľudí. Zamerali sa najmä na starších 

občanov, od ktorých skúšajú pod 

rôznymi zámienkami vymámiť pe-

niaze alebo informácie, kde majú 

svoje úspory uložené.  Preto je naj-

rozumnejšie, aby ste si svoje úspory 

nenechávali doma, ale už teraz ich 

uložili ich do bánk, ktoré vám ich od  

1. januára 2009 vymenia za eurá bez-

platne a automaticky.  Nespoliehajte 

sa na to, že eurá si po 1. januári  vy-

meníte napríklad v obchode, kde na-

kupujete. Obchodníci totiž nebudú 

povinní prijať napríklad väčší obnos 

korunovej hotovosti pri nákupe za 

minimálnu úhradu.

 V januári 2009 poberatelia 

dôchodkov dostanú svoje dôchodky 

už v eurách.  Ak príjemca dostáva 

dôchodok prostredníctvom pošty, 

v prvých splatnostiach v mesiaci 

január 2009 (splatnostiach 2, 4 a 

6) nedôjde z dôvodu prechodu na 

menu euro k posunu v termíne vy-

platenia dôchodku. Nakoľko však 

termíny splatnosti 4. januára 2009 

a 6. januára 2009 pripadnú na dni 

pracovného pokoja, presunú sa vý-

platné termíny v týchto prípadoch na 

5. januára 2009 a na 7. januára 2009.

 Na výplatnej páske sa bude 

duálne zobrazovať čistá mzda za-

mestnanca. Ide o čistý príjem vypla-

tený zamestnancovi alebo poukázaný 

na jeho bankový účet.  Povinné du-

álne zobrazovanie cien v slovenských 

korunách a zároveň v eurách začína 

jeden mesiac po dni určenia konverz-

ného kurzu a končí jeden rok po dni 

zavedenia eura. Dobrovoľné duálne 

zobrazovanie cien začína dňom ur-

čenia konverzného kurzu, čo by malo 

byť 8. júla tohto roka.

 Eurokampaň má novú tele-

víznu reklamu. Jej tvorcovia tentoraz 

stavili na príklady zo života. Tri spoty 

presviedčajú, že zmena meny nespô-

sobí rast cien. Na televíznych obra-

zovkách sa po prvýkrát objaví dnes 

a vysielať sa bude tri týždne. Platba 

v kaderníctve, odchod do kúpeľov a 

nákup v potravinách. Tieto situácie 

majú ľuďom ukázať, že príchod novej 

meny by nemal vyvolať zdražovanie. 

Hlavné posolstvo vysvetľuje europa-

náčik

 Komerčné banky i Národná 

banka Slovenska budú kvôli precho-

du na euro otvorené už 1. januára 

2009. Dohodli sa na tom všetky ban-

kové inštitúcie. 

 Občania si tak budú môcť 

vymeniť koruny za eurá aj v prvý 

deň roka, ktorý je štátnym sviatkom. 

Rovnako budú banky otvorené aj 

6.januára, keď je sviatok Troch krá-

ľov. „Otvorené bude minimálne od 

desiatej do štrnástej hodiny. 

 Od 1. decembra začne štát 

prostredníctvom Slovenskej pošty 

a komerčných bánk predávať aj tzv. 

štartovacie balíčky s euromincami 

v hodnote 500 Sk. Bude obsahovať 

mince všetkých nominálnych hod-

nôt. 

 Všetky výmeny korunových 

bankoviek a mincí bude možné za-

mieňať bezplatne. Mince v komerč-

ných bankách bude možné zameniť 

do 30. júna 2009, v NBS až do 31. 

decembra 2013. Bankovky si môže 

občan zameniť v komerčných inšti-

túciách do 31. decembra 2013, v NBS 

bez časového obmedzenia. 

(buj)
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OKIENKO HAFNAJMENŠÍ ULTRAZVUK SVETA
 Spoločnosť Falck Zá-

chranná prichádza s  dvoma 

inovatívnymi novinkami pri 

poskytovaní prvej pomoci v  po-

dobe najmenšieho prenosného 

ultrazvuku na svete a adsorbč-

ného hemostatika QuikClotTM.  

„Tieto novinky môžu byť kľúčom 

k záchrane ľudského života v kri-

tických úrazových stavoch, kedy 

rozhoduje každá minúta. 

 Adsorbčné hemostatikum 

zabraňuje krvným stratám   pri 

stredných až ťažkých krvácaniach. 

Tento prostriedok vyvinuli vedci 

pre potreby americkej armády. Po-

užíva sa vtedy, keď bežné metódy 

zastavenia krvácania nie sú účinné 

(napr. veľké poranenia viacerých 

orgánov, svalovo-kostné porane-

nia). 

 Ďalšou novinkou vo vy-

bavení sanitných vozidiel Falck 

Záchranná je najmenší ultrazvuk 

na svete, ktorý umožňuje naprí-

klad zistenie prítomnosti brušného 

krvácania, krvácania osrdcovníka, 

nahromadenia tekutín, v  prípade 

zranených žien aj ich tehotenstvo. 

Zranený pacient tak absolvuje 

vyšetrenia počas prevozu   do 

nemocnice, čím sa skracuje čas 

na výkon nevyhnutných medicín-

skych zákrokov na záchranu jeho 

života. Ultrazvukové prístroje sú 

v  súčasnosti stále viac používané 

v klinickej praxi, nielen špecialista-

mi na RTG oddeleniach, ale aj jed-

notlivými odborníkmi. Ultrazvu-

kové prístroje sú totiž v súčasnosti 

stále menšie, zjednodušuje sa ich 

ovládanie, k dispozícii sú snímacie 

sondy pre rôzne použitia, a  je tak 

možné sonografi cky vyšetriť prak-

ticky celé telo. „Vrcholom miniatu-

rizácie v  súčasnosti sú hand-held 

prístroje napájané batériou, ktoré 

umožňujú ich nasadenie dokonca 

aj v  ambulanciách záchranných 

zdravotných služieb,“ vraví  MUDr. 

Š. Trenkler, PhD.

 Používanie ultrazvuku 

v sanitných vozidlách či helikopté-

rach je stále vo svojich začiatkoch, 

vo fáze hodnotenia veľkosti jeho 

prínosu. Lekári Falck Záchran-

ná tak majú príležitosť prispieť 

svojimi skúsenosťami k  hľadaniu 

optimálneho nasadenia týchto 

prístrojov v  prednemocničnej 

starostlivosti. V  tejto činnosti ich 

podporia aj poznatky, ktoré získali 

lekári z  Falck Záchranná v  tomto 

mesiaci na európskych konferen-

ciách Resuscitation v  Belgicku 

a  Euroanaesthesia v  Kodani, kde 

okrem účasti na prednáškach 

s  touto problematikou nadviazali 

kontakty s  kolegami v  zahraničí, 

ktorí už majú s použitím ultrazvu-

ku v ambulanciách skúsenosti. 

 (buj)

Blcha – nepriateľ psa 

i človeka

 Najčastejším vonkajším 

parazitom psov a  mačiek u  nás 

je blcha. Psov a  mačky pritom 

nenapáda iba blcha psia alebo 

mačacia, ale aj slepačia, králičia 

či ľudská. Blchy parazitujú počas 

celého roku. Ich prenos na člove-

ka pritom nieje vôbec zriedkavý. 

Blchy spôsobujú nepríjemné 

štípance a prenášajú nebezpečné 

vírusové, bakteriálne a  parazito-

logické infekcie. Blcha saje krv 

a  môže tak preniesť dokonca aj 

pásomnicu.

Ako sa brániť pred blchami

 Najspoľahlivejšou ochra-

nou je prevencia.  Kontrolujte 

svojho miláčika aspoň dvakrát 

do týždňa. Na Slovensku je zabl-

šených 35 až 65% psov! Je preto 

viac ako pravdepodobné, že sa do 

kontaktu s blchami dostane aj ten 

váš. Živú blchu zbadáte na zviera-

ti len ťažko. Oveľa ľahšie nájdeme 

na koži zvieraťa blší trus. Malé 

tmavé zrniečka blšieho trusu 

pripomínajú mak a po rozpučení 

zmenia svoju farbu na červeno 

hnedú. Je to spôsobené krvou, 

ktorú blcha skonzumovala. 

V  prípade nálezu bĺch alebo ich 

trusu je potrebné zviera čo naj-

skôr odblšiť. Trh ponúka širokú 

škálu prípravkov proti blchám vo 

forme šampónov, aerosolov, spre-

jov, popraškov, obojkov, tabliet... 

. Blchy môžeme skúsiť aj vyčesať 

pomocou špeciálneho hrebeňa. 

Môžeme tak odstrániť 10 až 60 % 

dospelých bĺch.

Odblšenie psa nestačí

 Odblšiť psa zďaleka 

nestačí. Blcha na ňom trávi iba 

nevyhnutne nutný čas, kedy saje 

krv (20 minút až 4 hodiny denne). 

Zvyšok času trávia blchy mimo 

psa, kde kladú vajíčka. Z  tých sa 

potom vyvinú ich larvy. Pravidel-

ným vysávaním, čistením podláh 

a  miesta pre vášho miláčika do-

kážete zlikvidovať až 95% blších 

vajíčok. Dôkladná hygiena je dô-

ležitá aj pre naše vlastné zdravie. 

Blchy sú nositeľmi nebezpečných 

ochorení. Ohrozené sú najmä 

deti, ktoré sa najčastejšie hrajú so 

zvieratami.  

Až 70% svrbivých ochorení 

spôsobujú blchy

 Blcha hryzie, aby sa 

mohla nasať krvi. Vzniknutá rana 

je začervenaná a intenzívne svrbí. 

Zviera si postihnuté miesta pokú-

ša škrabať a  hrýzť, čím si môže 

spôsobovať lokálne dermatitídy 

(zápaly kože). Niektoré zvieratá 

majú dokonca alergiu na blšie 

sliny.Uvádza sa, že až 70% svrbi-

vých ochorení psov a  mačiek je 

spôsobených práve blchami. 

Čo si všimnúť:

- škrabanie, hryzenie, nepokoj

- blší trus v srsti alebo na koži 

zvieraťa

Čo urobiť

- opakovane odblšiť zviera

- dôkladne povysávať a vyčistiť 

domácnosť a pelech zvieraťa

- použiť preventívne prípravky 

proti vonkajším parazitom s dl-

hodobejším účinkom

Martin Zámečník 

(miláčikovia.sk)

Vaše námety, otázky a  príbehy 

posielajte emailom na adresu: 

press@milacikovia.sk.

Okienko Haf pre Staromestský 

kuriér pripravuje internetový ser-

ver miláčikovia.sk

 Legenda slovenského 

hokeja Jozef Golonka v Dome 

športu na Junáckej ulici pokrstil 

svoju knihu Jozef Golonka - Rebel 

s číslom 9. Knihu napísala Marika 

Studeničová a obsahuje Golon-

ŽILETKA V DOME ŠPORTU POKRSTIL 

SVOJU KNIHU 
kove spomienky. Krstným otcom 

bol  minister školstva Ján Mikolaj. 

Na krst prišlo  viacero osobnos-

tí,  prezident Slovenského zväzu 

ľadového hokeja Juraj Široký, 

novopečený  generálny riaditeľ 

Slovenskej televízie Štefan Niž-

ňanský, spevák Pavol Hammel, 

prof. MUDr.Viliam  Fischer, Jaro-

slav Jiřík, Vincent Lukáč, Dalibor 

Janda a iní. 

 Knihu pokrstili klasic-

kým - ľadom. „Jožko je ťažký 

oriešok a skvelý rozprávač. Veľmi 

dobre sa mi s ním spolupraco-

valo,“ povedala autorka. Kniha 

má ucelený dej, ktorý zachytáva 

nielen športovú kariéru hokejistu 

s prezývkou Žiletka, ale aj uda-

losti, ktoré mali vplyv na vývoj 

československého a  potom i slo-

venského hokeja. Vo svojich spo-

mienkach zachádza i do svojho 

súkromia, do detstva,  vojenčiny, 

roky aktívnej športovej činnosti 

a pôsobenie na domácom ľade i v 

zahraničných kluboch. S nadhľa-

dom hovorí aj o svojej snahe 

pomôcť krajine v období, keď k 

nám prišla  demokracia. „Dúfam, 

že táto knižka sa nám vryje do 

sŕdc, rovnako, ako sa nám vryli 

do sŕdc jeho góly,“ zaželal knihe 

šťastný osud minister školstva 

Mikolaj a žartom dodal, že ju 

zaradí medzi učebnice. Na záver 

krstu predviedol Golonka svojim 

hosťom tanečné kreácie – zatan-

coval si tradičné  tango. Knihu 

majú už na pulte  kníhkupectva 

Slovenský spisovateľ na Korze. 

Text a foto  Miroslav Košírer
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PREMIÉROVÝ BRATISLAVSKÝ DEŇ DETÍ 

POSTAVIL LATKU VYSOKO
 Spoločnosť Západoslo-

venská energetika, a.s. (ZSE) v 

spolupráci s hlavným mestom 

Bratislava organizovali 7. júna na 

bratislavskom štadióne ŠK Slovan 

prvý ročník Bratislavského dňa 

detí pre širokú verejnosť. Podľa 

vyjadrenia oboch strán by malo ísť 

o každoročné podujatie, ktoré by 

deťom prinieslo deň plný športu a 

zábavy.  

 V duchu olympizmu, kto-

rý ZSE podporuje aj generálnym 

partnerstvom s SOV, vyrástlo na 

hlavnej ploche futbalového štadi-

óna množstvo atrakcii pre všetky 

vekové kategórie malých Brati-

slavčanov, ale aj deti z okolia. Deň 

plný  športu hier a zábavy prilákal 

za slnečného počasia niekoľko tisíc 

malých aj veľkých, ktorí si odniesli 

za predvedené výkony pekné ceny.

 Pripravené boli tradičné aj 

netradičné športové súťažé a hry, 

futbalové zápasy, badmintonové, 

softtenisové a volejbalové ihriská, 

špeciálny program pre deti vrátane 

detského ihriska, kúzelníckej show 

a maľovania na tvár, nafukova-

cie atrakcie pre deti /gumobeh, 

lezecká fľaša, gladiátor, mucha, 

šmykľavka/, špeciálna plochu na 

vodný futbal či  ukážka policajné-

ho vozidla a špeciálnej policajnej 

výstroje.

 Nechýbala ani  autogra-

miáda slovenských olympioni-

kov, ktorí sa malým športovcom 

ochotne podpísali na darčekové 

predmety. Spestrením programu 

bol aj exhibičný zápas zamest-

nancov ZSE proti výberu Slovana, 

kde sa objavili aj také hviezdy ako 

futbalista Samuel Slovák, hokejisti 

Miroslav Lažo a Michal Sersen či 

olympijský medailista džudista Jo-

zef Krnáč.  Družstvo ZSE zvíťazilo 

8:7 po penaltových rozstreloch. 

 Najväčším ťahákom však 

bolo zlosovanie všetkých zúčast-

nených o rodinný zájazd na OH do 

Pekingu. Z rúk predsedu predsta-

venstva Západoslovenskej energe-

tiky, a.s. Konrada Kreuzera vzišlo 

napokon víťazné číslo náramku, 

ktoré návštevníci dostali pri vcho-

de a do Pekingu pocestuje rodina 

Moravčíková z Bratislavy.  O záver 

energiou nabitého dňa sa postaral 

niekoľkými skladbami Peter Cmo-

rík.

(pk)

VARÍME SO 

STAROMESTSKÝM 

KURIÉROM

 Prešporok (Bratislava) ako 

mnohonárodnostné mesto bol od-

jakživa križovatkou kultúr, ktoré sa 

navzájom ovplyvňovali. Žili tu Slo-

váci, Nemci, Maďari i Židia.  V pre-

šporskej kuchyni sa z  týchto kultúr 

stretlo to najlepšie.  ,,Dbať o  svoje 

zdravie prísnou životosprávou je ta 

najnudnejšia choroba na svete,“ vy-

slovil slávny La Rochefoucauld.  Isto 

mnohí z  vás s  ním súhlasia.  Dnes 

sme pre vás vybrali recept na pokrm, 

ktorý vraj združuje aj uponáhľaných 

podnikateľov.

Hus s trojakou vôňou

 Ako na to, aby delikatesa 

bola vskutku lahodná? Lebo zaruče-

ných predpisov na prípravu šťavna-

tého operenca je neúrekom.  Dobový 

kronikár starej prešporskej krčmy  

zaznamenal tento osvedčený recept.

 Do dobre vyčistenej  a  na-

solenej husi vložíte zrelé jablko a pol 

kila fajnového bôčika. Ten by však 

nemal byť príliš mastný, ale taký ,, 

akurát“. Hus pri pečení pustí zoft 

(šťavu) a  aj bôčik pustí zoftu toľko, 

aby zostalo aj na pomastenie knedle. 

Ingrediencie sa spoja a  vy budete 

mať na pekáči skvostnú delikatesu 

a v byte trojakú vôňu. Na obed bude 

hus, na večeru bôčik. Jablko sa roz-

pečie! 

 Mal pravdu náš kronikár. 

Šťava pečeného jablka sa spojila so  

šťavou pečeného bôčika a  tukom 

z husi.

 (buj)

Foto: Miroslav Košírer
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OTÁZKY PRE „KOMPETENTNÝCH“ 

„VITAJTE  V HORSKOM  PARKU“

 Rád by som touto 

formou a  Vašimi novinami 

vyjadril vlastné pocity, skúse-

nosti, ako i názor. Bol by som 

nerád, ak by týchto pár riad-

kov vyznelo hanlivo. Ak niečo 

očakávam, tak patričnú formu 

spoluúčasti. Bývam v mestskej 

časti Bratislava-Staré Mesto, 

Horský park. V mysliach ostat-

ných, luxusná časť Bratislavy. 

Je to pravda. Je tu kus prírody, 

takpovediac v centre mesta. 

 Tunajšia realita však 

nekorešponduje s  ideou ostat-

ných. Postrehol som, že za 

posledných pár rokov nastal 

i  v  tejto časti stavebný boom. 

Proti tomu sa nedá namietať. 

Ide o  prirodzený vývoj. Ná-

sledkom čoho je strata pokoja, 

súkromia. Jeden fakt uvediem. 

Zmenu v  prívode plynu. Dnes 

cez víkend doma navariť 

znamená trpezlivo striehnuť 

plamienok, ako pozostatok bý-

valého zdroja. Aby som neod-

bočil.  Dôvod, pre ktorý som 

sa rozhodol zaslať vám tieto 

riadky je iný. Mrzí ma stav, 

ktorý je v  službách v  našom 

okolí. Konkrétne a presne, Po-

hostinstvo pri Zelenine a ovocí 

na križovatke ulíc Prokopa Veĺ-

kého a  Hroboňova. Práve táto 

lokalita je jednou zo vstupných 

brán do Horského Parku. I keď 

paradoxne práve tieto ulice sú 

dlhodobo bez tabuliek, ktoré 

označujú názov a pomenova-

nie. To je predpokladám záme-

rom, aby okolití a hľadajúci ne-

vedeli, kde sa práve nachádza-

jú. Avšak tejto malichernosti sa 

venovať nechcem. Priznávam, 

neovládam zákony. Od všade 

z  okolia počúvam o  platnosti, 

neviem či uvediem presnú 

formu. Nariadenie o  zákaze po-

žívania alkoholických nápojov na 

verejnom priestranstve.

 Miesto, ktoré opisujem 

je pri križovatke a  priamo lemo-

vané dvoma zástavkami MHD č. 

84 a  41. Odhliadnuc od toho, že 

priamou súčasťou tohoto zariade-

nia je predajňa Zelenina a ovocie, 

ako obchodík potravín s potreba-

mi pre domácnosť a rôzny tovar. 

Sám si neviem odpovedať, či toto 

miesto je alebo nie je verejným 

priestranstvom.

 Ja si myslím, že to je 

verejné priestranstvo. Ľudia sem 

chodia nakupovať drobnosti a cez 

víkend je i pre nás búda, ako ju 

doma nazývame spásou, záchra-

nou v prípade výpadku domácich 

zásob. Spomínaný bufet ma dovie-

dol k tomuto kroku. Denne tu pre-

chádzajú ľudia. Z môjho pohľadu 

je to miesto nevkusné. Aby som 

Vám to ozrejmil a priblížil. Od 

rána do neskorého večera, teda 

noci, tam vysedávajú a holdujú al-

koholu rôzni nádejníci, robotníci 

a  bezdomovci. Vznikla tu už istá 

domáca skupina, ktorá akoby bola 

súcitom predavačiek ochraňova-

ná. Zamestnankyne asi z  ľútosti, 

inak si to neviem vysvetliť, vy-

chádzajú týmto ľuďom v  ústrety. 

V  pohostinstve bufetu sama hos-

tinská s nimi posedáva za jedným 

stolom. Aby som bol presný, sedia 

spoločne na jednej lavici. Mne ako 

mužovi, je nepríjemné tade pre-

chádzať. Toto miesto je negatív-

nym ukazovateľom a naviac vrhá 

veľmi zlé svetlo nielen na okolie, 

ale i   celú lokalitu. Zariadenie 

ktoré tu je, nie je ničím iným ako 

lacným staničným bufetom. Ak sa 

bavíme o  lukratívnej časti Brati-

slavy, tak potom ako je možné, že 

práve tu vzniklo a existuje takéto 

zariadenie. Na to platíme mestu 

naše dane za lukrativitu? 

 Páni mestskí poslanci, Vy 

sami iniciujete a vydávate povole-

nia takýmto zariadeniam na pre-

vádzku. Ako sa má zmeniť mysle-

nie detí, ak denne vidia na uliciach 

to, čo tu je. Ja obdivujem odvahu 

i trpezlivosť žien, študentiek z in-

ternátu Horský park, (ktorý sa tu 

nachádza) a mamičky s  deťmi. 

Ako sa môžu cítiť po ataku priamo 

na ich adresu. Slovné argumenty 

od štamgastov a  hodnotné anek-

doty okorunované vulgarizmom 

priamo pred vlastnými deťmi. Ďa-

lej nočné, hlasné prejavy podgurá-

žených účastníkov. Tieto javy ma 

vyprovokovali k tomu, aby som sa 

odhodlal napí-

sať Vám. Moja 

idea predsta-

vuje záujem 

p ovš imnut ia 

k o m p e t e n t -

nými. Prosím, 

riešte to. 

Neprajem ni-

komu, aby sa 

Vám chodili 

vyprázdňovať 

k  plotu. Ono 

niet sa čomu 

čudovať. Práve 

naše ploty sú 

pravdepodob-

ne jediným 

s o c i á l n y m 

z a r i a d e n í m . 

Neviem čo sa 

má ešte stať.

 K t o 

mi vysvetlí, 

pod akou 

podporou sa 

realizuje tento 

stav. Neviem 

si predstaviť, 

že sa nedá ne-

všimnúť si to. 

Bol by som rád, aby si týchto pár 

riadkov všimlo a prečítalo viac 

spoločne pociťujúcich. Otvorme 

oči kompetentným. Práve nám sa 

takýmito aktivitami znižuje kredit 

bývania a  s  tým i cena našich re-

alít. My sme občania, ktorí platia 

všetky výdavky za bývanie a pocit 

domova. Podľa mňa, nie je nič zlé 

na tom, ak  chceme, aby i ten náš 

domov bol pre nás sladkým a prí-

jemným.

Erich Maceják

Staré Mesto

 Informovali sme o 

tom okresného veliteľa Mest-

skej polície, ktorý prisľúbil, 

že MsP  oznam preverí. V prí-

pade, že sa tvrdenie potvrdí, 

bude MsP postupovať v zmysle 

VZN (pokuta konzumujúcemu 

do 1-tis. Sk, predávajúcemu 

do 200-tis. Sk v správnom 

konaní). Súčasne sme okres-

ného riaditeľa MsP požiadali, 

aby  hliadky toto miesto prie-

bežne sledovali. Podľa slov 

zástupcu okresného riaditeľa 

zatiaľ nezaregistrovali sťaž-

nosť z tejto lokality na predaj a 

konzumovanie alkoholických 

nápojov.

STUDNIČKA ALEBO WC? PADNE ALEBO NEPADNE?

 Už niekoľko týždňov 

nad divadlom Aréna z  požiar-

nickej veže na Tyršovom nábre-

ží visí strešný hranol s  niekoľ-

kými doskami. Nebezpečne trčí 

zo sedlovej strechy a  ohrozuje 

bezpečnosť návštevníkov di-

vadla. Zub času urobil svoje 

a  strecha sa rozpadáva. Tento 

zabudnutý objekt v  minulosti  

slúžil na sušenie požiarnickych 

hadíc, no v  súčasnosti by ob-

jekt bol zaujimavý ako kaviareň 

s výhliadkou, veď ide o národnú 

kultúrnu pamiatku.     

Ivan Mračko

 Nedávno som 

mal to šťastie  a  išiel 

som Hlbokou cestou, 

keď som videl vynovenú 

studničku, o  ktorej sa už 

písalo, že ju budú za 180 

tisíc rekonštruovať. Náš 

národ je vynaliezavý. Ktosi 

to celé popísal a  pýta sa, 

či to je za tých 180 tisíc 

všetko, či to nie je „veľa“. 

Celkom pod strechu tá 

istá ruka dopísala, že je to 

WC. Možno to niekoho aj 

napadne, pretože okrem 

toho textu tam nie je nič 

iné napísané, ba ani voda 

netečie.

Jozef Svitek 
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OBĽÚBENÁ PLÁŽ NA PRAVOM BREHU DUNAJA JE TU OPÄŤ
(dokončenie zo str. 1)

 Športové náradie a  po-

môcky sú k  dispozícii za vratný 

poplatok, športoviská je možné 

rezervovať vopred. 

 Kapacita pláže je približ-

ne 2000 miest v  plážovej časti 

a  300 miest v  časti s  bufetom. 

Návštevníci môžu zdarma využiť 

300 ležadiel, 2 detské sprchy, 4 

sprchy pre športovcov s  teplou 

vodou a  6 rozprašovačov vody 

na osvieženie. Tento rok bude na 

pláži fungovať 10 splachovacích 

kontajnerových toaliet a  1 bez-

bariérová toaleta pre telesne po-

stihnutých občanov. Bezpečnosť 

návštevníkov bude zabezpečovať 

strážna služba a dvaja zdravotní-

ci. Súčasťou pláže je aj Magio Bar, 

v  ktorom sa môžu návštevníci 

občerstviť nealkoholickými i  al-

koholickými nápojmi,  v  ponuke 

sú aj jedlá z grilu. V areáli pláže je 

dostupné bezdrôtové pripojenie 

na internet prostredníctvom 4G 

internetu a Magio Chillout zóna, 

kde si môžu návštevníci pozrieť 

svoj obľúbený TV program. Na-

príklad v  júni môžu fanúšikovia 

sledovať aj Majstrovstvá Európy 

vo futbale, v  auguste výkony 

slovenských olympionikov, kto-

rých generálnym partnerom je 

T-Com.

 T-Com pláž je súčasťou 

festivalu pouličného umenia 

T-Com Fiesta, ktorú Slovak Tele-

kom organizuje už po tretíkrát a 

začína vo štvrtok 19. júna. V Koši-

ciach a  Banskej 

Bystrici potrvá 

do 1. augusta, 

v  Bratislave až 

do 29. augusta 

2008. 

 Te n t o 

ročník T-Com 

Fiesty prichá-

dza s  viacerými 

n o v i n k a m i , 

jednou z prvých 

je väčší dôraz 

na prepojenie 

Fiesty s  on-line 

p r o s t r e d í m . 

Prihlasovanie 

a  následný vý-

ber účastníkov,  

ktorí budú toto 

leto vystupo-

vať v  uliciach 

troch sloven-

ských miest, 

prebehol na 

stránke www.t-

comf iesta . sk . 

Nový komu-

nitný charak-

ter stránky 

návštevníkom 

umožní sledo-

vať priebeh Fiesty aj prostredníc-

tvom fotografi í a  videí, ktoré na 

ulici, alebo Pláži nasnímajú diváci 

a umiestnia ich na stránku. 

 T-Com Fiesta sa už 

tradične spája s  atmosférou 

leta a  zábavy. Prináša alternatí-

vu ku klasickému kultúrnemu 

programu v podobe súčasnej 

kozmopolitnej zábavy ulice, kto-

rá neodmysliteľne patrí k letnej 

atmosfére všetkých svetových 

metropol. Tento rok návštevníci 

Fiesty zažijú nové adrenalínové 

žánre, napríklad inlajnových 

korčuliarov. Medzi absolútne ra-

rity patria Šaolínski mnísi, ktorí 

vystúpia priamo na ulici pred 

divákmi, alebo Mauri a ich taneč-

ná skupina. Minimum priestoru 

zaberie akrobatka z  Mongolska, 

ktorá dokáže svoje telo skladať do 

neuveriteľných rozmerov. 

 Vystúpenia sa budú 

konať každý štvrtok a  piatok od 

20.00 do 22.00 hodiny na Hlav-

nom námestí a  každý piatok sa 

umelci v rovnakom čase predsta-

via aj na T-Com Fiesta Pláži. 

Text a foto  Miroslav Košírer


